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„Kdo nikdy 
nebyl dítětem, 

nemůže se stát 
dospělým“

Charlie Chaplin

Milí čtenáři,
v rukou držíte letošní letní číslo Zpravodaje 
obce Píšť. Doufáme, že si během krásných 
prázdninových dnů najdete čas na pročtení 
všech rubrik. Když jsme před nedávnem avi-
zovali změnu grafiky obecního zpravodaje, 
doufali jsme, že se Vám bude líbit i v novém 
kabátku. Ohlasy byly různé - od pozitivních  
až po ty, kteří si na „starý“ zpravodaj zvykli a ten 
nový jim zatím k srdci nepřirostl.
Odborná porota v Lysé nad Labem ale roz-
hodla, že mezi zaslanými obecními periodiky 
bylo to naše nejlepší. Píšť má tedy moderní  

a respektovaný zpravodaj, který se za svou formu 
rozhodně nemusí stydět. 
Jsem přesvědčena, že se nemusí stydět ani  
za obsah. Snažíme se informovat o všem, co se  
v obci děje. Čtenáři si budou muset zvyknout, že 
na stránkách najdou i polemické a protikladné 
názory. Bude to zkouška mediální gramotnosti 
- přimlouvala bych se, aby si čtenáři zvykli ověřo-
vat fakta, přemýšlet a dávat si věci do souvislostí. 
Nedávno byla redakční rada Zpravodaje obce 
Píšť nařčena z cenzury. Pročtěte si dobře texty, 
které celou situaci reflektují.
Jsme rádi, že i v tomto letním čísle najdete spous-
tu pozitivních zpráv. Dozvíte se více o činorodých 
lidech, kteří šíří dobré jméno Píště i mimo náš 
region. Určitě nepřehlédněte rozhovor s Jirkou 

Moricem o jeho 
lásce k cyklistice. 
Tento sport má  
v naší obci  
mnoho přízniv-
ců a možná bu-
dete překvapeni, 
jaké různé podo-
by může ježdění 
na kole mít.
K létu patří také 
odpočinek a zábava. Ať už se necháte pobavit 
v našem letním kině na koupališti nebo si od-
počinete na odpustových slavnostech - přeje-
me Vám všem poklidné a prosluněné léto!

 Jarmila Polomská, šéfredaktorka 

slovo úvodem

 OBEC PÍŠŤ  

STAVENIŠTě PRO AKCI „INfORMAČNÍ A KULTUR-
NÍ CENTRUM PÍŠŤ“ BYLO ZHOTOVITELI - SPOLEČ-
NOSTI BYSTROň GROUP A.S. - PŘEDÁNO  
1. BŘEZNA 2017. OBEC PÍŠŤ VYBRALA VEŘEJNOU 
SOUTěžÍ TAKÉ TECHNICKÝ DOZOR - INVESTORA 
ING. PETRA STUCHLÍKA, A UZAVŘELA SMLOUVU 
S PROJEKTANTY KNESL, KYNČL ARCHITEKTI 
S.R.O., KTEŘÍ VYKONÁVAJÍ AUTORSKÝ DOZOR.

Všichni uvedení se každý týden setkávají spolu  
se zhotovitelem na kontrolních dnech, kde se řeší 
probíhající práce na díle a rovněž případné změny 
spojené s odklonem od projektu.
Zhotovitel ihned po oplocení a označení staveni-
ště započal s výkopovými pracemi. Poté došlo při 
dlouhotrvajících deštích k silnému podmočení vý-
kopu pro základy a práce na vrtání pilotů musely 
být přerušeny.
Vrtací souprava subdodavatelské společnosti BP 
STAVBY Morava s.r.o. byla převezena na jinou stav-
bu a zhotovitel začal řešit s technickým dozorem 
investora a projektanty varianty zpevnění nestabil-
ního podloží. Statici navrhli sílu štěrkového polštá-
ře, který bude schopen unést zatížení stavby, což  

Ze stavebního deníku IKC
je pro stabilizaci podloží ekonomicky nejpřijatelněj-
ší forma.
Štěrkový polštář, pod kterým je rozložena geotex-
tilie, je proveden z lomového kamene, který se  
do sebe zaklíní a zpevní celé podloží. V současné 
době probíhají práce na vytvoření opěrné stěny 
pro přechod původního terénu ze západní strany 
stavby a vytvoření prostoru terasy vedle kulturního 
domu. A také přeložka optického kabelu, který pů-
vodně vedl pod základem nové stavby.
Podle předpokladů projektantů by měla celá stav-
ba trvat dvacet měsíců, to znamená od data pře-
dání staveniště maximálně do října 2018. Zhotovi-
tel by však rád postavil hrubou stavbu se střechou  
do zimy, poté by měly probíhat práce v interiéru.  
V létě 2018 by pak měl stavbu dokončit.
Uvidíme, zda se plány naplní. Věřím, že po založe-
ní stavby bude již vše podstatné pokračovat bez 
větších problémů a ve druhé polovině roku 2018  
se dočkáme dokončení stánku, který tolik očeká-
váme pro zlepšení úrovně kulturního a společen-
ského života naší obce. Stavba je průběžně do-
kumentována, o dalších postupech budete opět 
informováni.                            Daniel fichna, starosta

foto Petr Skiba

Obec Píšť jako provozovatel Místní knihovny 
Píšť podala k Ministerstvu kultury ČR, Odboru 
umění, literatury a knihoven žádost o dotaci  
z programu veřejné informační služby kniho-
ven, podprogramu informační centra veřej-
ných knihoven.
Základním cílem podprogramu je transfor-
mace stávajících veřejných knihoven orien-
tovaných doposud převážně na využívání 
klasických tištěných dokumentů. Nově mají 
především zpřístupňovat informace k celoži-
votnímu vzdělávání občanů, zlepšovat právní 
vědomí, poskytovat informace v oblastech 
ekonomiky, obchodu, zaměstnanosti, regionál-
ního cestovního ruchu a dalších informačních 
služeb. 
Místní knihovna Píšť je sice plně automatizo-
vána, k evidenci používá systém AKIS Clavius, 
půjčuje zvukové dokumenty, má webový kata-
log, ale výpočetní technika je v naší knihovně 
zastaralá včetně operačního systému Windows 
Vista pro veřejný internet.
Rada obce proto schválila záměr na provedení 
modernizace zastaralého technického vyba-
vení pro knihovnici a veřejnost, spočívající pře-
devším v obnově výpočetní techniky, a uložila 
podat žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Ministerstva kultury ČR.
žádost byla úspěšná a pro modernizaci místní 
knihovny jsme obdrželi dotaci ve výši 20.000 
Kč, která bude použita pro pořízení nových po-
čítačů včetně obvyklého hardwarového příslu-
šenství.                                               Daniel fichna

Dotace pro knihovnu
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VÁžENÍ OBČANÉ, BěHEM PROJEDNÁVÁNÍ 
VÝSTAVBY KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY K VAŠÍ 
NEMOVITOSTI JSTE SE ČASTO PTALI, KDY SE 
ZAČNE KANALIZACE STAVěT A JAK DLOUHO TO 
POTRVÁ. NÍžE ZVEŘEJňUJEME ČASOVOU OSU,  
NA NÍž SE BUDE ODVÍJET NÁŠ DALŠÍ POSTUP 
VE VěCI KANALIZACE. ČASOVÉ úDAJE BERTE 
PROSÍM ORIENTAČNě. JE MNOHO ČINITELŮ, 
KTERÉ JI MOHOU (NEZÁVISLE NA NÁS) OVLIVNIT. 

Do 31. května 2017 jste vraceli Smlouvy o právu pro-
vést stavbu přípojného řadu a čerpací jímky na Va-
šem pozemku. Smlouvy byly průběžně předávány 
projektantům, kteří zapracovali Vaše návrhy a pří-
padné změny do dokumentace pro stavební po-
volení. Nebyly odevzdány smlouvy k 16 nemovitos-
tem, pro které proto nebude požádáno o stavební 
povolení a o dotaci.
Dne 19. června 2017 byla zhotovená dokumentace 
na řady a přípojky tlakové kanalizace předána za-
davateli a bude zažádáno o stavební povolení. Bě-

ČASOVÁ OSA VÝSTAVBY KANALIZACE
hem této doby firma KONEKO, s.r.o. + PROJEKT IV 
dopracuje aktualizaci projektu čistírny odpadních 
vod (stavební povolení již má), rozpočet výstavby  
a dokumentaci pro realizaci stavby.
Dne 16. října 2017 bude vyhlášena nová dotační 
výzva na podporu výstavby kanalizací z Operační-
ho programu životní prostředí (OPžP). Konec pří-
jmu žádostí je plánován na polovinu ledna 2018. 
V této době již bude vydáno stavební povolení  
a obec požádá o dotaci prostřednictvím adminis-
trátora - firmy BON fINANCE, s.r.o. Následně bude  
na Státním fondu životního prostředí (dále jen  
„SfžP“) probíhat kontrola a hodnocení žádostí, poté 
jejich schvalování výběrovou komisí. Rozhodnutí  
o tom, které žádosti získají podporu, učiní SfžP  
v červnu 2018.
Nebudeme však zahálet a během této doby čeká-
ní necháme zpracovat dokumentaci pro územní 
rozhodnutí pro nemovitosti, které do žádosti ne-
mohly být zapracovány. Jedná se o nemovitosti, 
které do původního územního rozhodnutí z roku 

2004 nebyly zahrnuty (nové domy), případně ne-
movitosti, které se přes vlastní snahu vlastníků ne-
mohou nyní napojit z důvodu nesouhlasu sousedů  
s trasou připojení. Následně podáme žádost o sta-
vební povolení i pro tyto přípojky, aby se vše stihlo  
do výstavby.
V případě, že naše žádost u SfžP uspěje a výstavba 
bude dotačně podpořena, je nutné provést výběr 
zhotovitele, technického dozoru investora, autor-
ského dozoru a koordinátora BOZP. Vzhledem  
k tomu, že každý z těchto výběrů je zadáván zvlášť  
v zadávacím řízení pro veřejné zakázky, má své ná-
ležitosti a lhůty. Do konce roku 2018 by však mělo 
být vše připraveno pro výstavbu.
Samotná výstavba může začít na jaře 2019. Odha-
dovaná doba prací je 18 až 20 měsíců. Kolaudace 
stavby by mohla proběhnout na jaře 2021, následo-
vat bude jednoroční zkušební provoz s připojová-
ním nemovitostí. Na jaře 2022 pak proběhne závě-
rečné vyúčtování akce vůči OPžP.

           Jana Plačková, místostarostka

Český červený kříž, Oblastní spolek Ostrava 
udělil bronzovou medaili prof. MUDr. Jana Jan-
ského dárci krve Lukáši Holaňovi z Píště, který 
dovršil deset bezpříspěvkových odběrů.
Tento hluboce lidský postoj a příklad k další 
propagaci nezištného dárcovství krve ocenila 
také Rada a Zastupitelstvo obce Píšť. Přede-
vším ochota Lukáše Holaně darovat krev pro 
zdraví a často i záchranu života je projevem 
jeho humánního vztahu ke spoluobčanům.  
Za to mu patří dík nejen těch, kterým pomohl 
navrátit zdraví, ale i celé naší společnosti.

 Daniel fichna

Ocenění 
dárce krve

foto Petr Skiba

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY KAžDOROČNě 
VYHLAŠUJE VÝZVY K ZÍSKÁNÍ DOTACÍ PRO JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V OBCÍCH, 
JEJICHž JEDNOTKY JSOU V RÁMCI PLOŠNÉHO POKRYTÍ úZEMÍ KRAJE ZAŘAZENY V KATEGORIÍCH 
JEDNOTEK POžÁRNÍ OCHRANY (JPO).

Obec Píšť jako zřizovatel Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Píšť (dále jen „JSDH Píšť“), která je zařa-
zena do kategorie JPO III, podala v loňském roce žádost o poskytnutí dotace na pořízení nového dopravního 
automobilu nepřesahujícího 3.500 kg, s kabinou osádky pro devět osob a vybaveného zvláštním výstražným 
zařízením (majákem).
žádost byla Ministerstvem vnitra ČR kladně vyhodnocena a obci Píšť byla poskytnuta dotace na pořízení 
nového dopravního automobilu do výše 50 % nákladů, maximálně 450.000 Kč. K tomu ještě Moravsko-

NOVÝ VŮZ PRO NAŠE HASIČE

Ilustrační foto

slezský kraj přidal obci Píšť dotaci  
ve výši odpovídající 50 % dotace 
poskytnuté Ministerstvem vni-
tra ČR, maximálně však ve výši 
225.000 Kč. Celkové předpoklá-
dané náklady projektu na poří-
zení dopravního automobilu pro 
„JSDH Píšť“ budou okolo 1 milio-
nu korun a obec Píšť se na nich 
bude podílet 32,5 % procenty  
z celkové pořizovací hodnoty vozu.
V současné době probíhá soutěž 
na výběr dodavatele dopravního 
automobilu, který se stane sou-
částí naší výjezdové jednotky. Au-
tomobil bude sloužit pro zajištění 
převozu členů výjezdové jednot-
ky k zásahům a k výcviku, ale také 

k převozu civilního obyvatelstva při evakuaci v době řešení krizových situací (požárů, povodní, extrémního 
sucha atd.) a k převozu materiálu potřebného k řešení krizových situací.
Velmi důležitá bude efektivnost dopravního automobilu s hmotností do 3.500 kg, který bude pro převoz více 
osob najednou vyžadovat méně pohonných hmot, než v současné době spotřebují velká hasičská auta - CAS 
(cisternové automobilové stříkačky).
S pořízením nového dopravního automobilu současně řešíme také rozšíření požární zbrojnice. V zadní části, 
na místě bývalého násypníku na palivo, vznikne nástavbou garáž, která bude mít vrata s výjezdem do ulice 
Ratibořská a rovněž bude spojena vnitřním průchodem přímo s hasičskou zbrojnicí.                      Daniel fichna

RADA OBCE PÍŠŤ SCHVÁLILA ZÁMěR NA PODÁNÍ žÁDOSTI O DOTACI  
K 68. VÝZVě V RÁMCI OPERAČNÍHO PROGRAMU žIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
2014 - 2020, VE KTERÉ JE MOžNÉ PRO PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU BIOLOGIC-
KY ROZLOžITELNÝCH KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ ČERPAT PROSTŘEDKY  
NA POŘÍZENÍ DOMÁCÍCH KOMPOSTÉRŮ PRO OBČANY.

Obec Píšť chce ve spolupráci s občany zvýšit efektivnost 
likvidace biologicky rozložitelných odpadů, které tvoří 
významné procento (až 60 %) z celkového komunálního 
odpadu.
Nechceme, aby tento odpad končil v popelnicích a ná-
sledně na skládce. Proto jsme se rozhodli maximálně pod-
pořit systém domácího kompostování. Každému zájemci  
po získání dotace poskytneme zdarma jeden domácí 
kompostér na rodinný dům, který bude zakoupen z do-
tačních finančních prostředků.

OBEC VÁM DODÁ ZAHRADNÍ KOMPOSTÉRY ZDARMA
Kompostér Vám bude předán na základě smlouvy o výpůjčce a po uplynutí udr-
žitelnosti projektu je možné kompostéry převést do majetku občanů. K získá-
ní relevantních informací o počtu zájemců jsme Vám začátkem června doručili  
do schránek anketní lístek, abychom zjistili Váš zájem.

Kompostér je ideální pomocník při likvidaci biologicky rozloži-
telných materiálů. Můžete do něj dávat zbytky rostlin, plevele, 
květy, bramborové slupky, listí, posekanou trávu, rozdrcené dře-
vo, piliny, hobliny, kuchyňský odpad, zeminu z květin, slámu, 
popel ze dřeva, novinový papír, karton apod. Již během jediné 
sezony můžete takto získat kvalitní kompost, který je vhodný 
pro zpětné využití na zahrádce a který je ideálním kypřicím pro-
středkem a výživou pro každou obdělávanou půdu. 
Věřím, že jako správní hospodáři využijete možnost bezplatně 
získat kompostér na likvidaci biologicky rozložitelných odpadů  
a vyberete si jednu z těchto velikostí domácích kompostérů: 
1.050 litrů, 1.400 litrů nebo 2.000 litrů.                       Daniel fichna

Po loňském třetím místě proměnil Zpravodaj 
obce Píšť druhou účast v celostátní soutěži tu-
risticko-propagačních tiskovin TURIST PROPAG 
2017 ve vítězství, když byl vyhlášen jako nejlepší 
v kategorii ZPRAVODAJE MěST A OBCÍ spolu  
s periodikem Městského úřadu Klášterec nad Ohří.
Soutěž opět proběhla v rámci veletrhu cestov-
ního ruchu REGIONY ČESKÉ REPUBLIKY, který 
se konal ve dnech 27. - 30. dubna na výstavišti  
v Lysé nad Labem. Vypsáno bylo celkem dvanáct 
kategorií zahrnujících veškeré tiskoviny sloužící  
k propagaci, jako například mapy, turistické prů-
vodce, cestovní publikace, kalendáře, katalogy 
cestovních kanceláří atd. 
Do kategorie ZPRAVODAJE MěST A OBCÍ bylo 
přihlášeno 23 tiskovin vydávaných městskými  
a obecními úřady, ale také místními akčními sku-
pinami či městskými kulturními středisky. O vý-
sledcích rozhodovala pětičlenná odborná porota 
v čele s  Radanou Koppovou, ředitelkou odboru 
strategie a marketingové komunikace státní 
agentury CzechTourism.
Cenu za náš zpravodaj převzali 28. dubna v rámci 
veletržního „galavečera“ v Lysé nad Labem staros-
ta obce Bc. Daniel fichna spolu s místostarost-
kou Mgr. Janou Plačkovou. O fotodokumentaci 
se postarala Magda Smolková.    Tomáš Svoboda

Letos 
už zlatý

Snímky Magda Smolková
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názory zastupitelů životní prostředí

Vážení spoluobčané, jako zastupitelé obce zvo-
lení za sdružení nezávislých kandidátů „OBEC“ 
jsme starostovi obce Bc. Danielovi fichnovi předa-
li ke zveřejnění článek ZASTUPITELÉ ZVOLENÍ ZA 
SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ „OBEC“ ZÁ-
SADNĚ NESOUHLASÍ S  VÝSTAVBOU KULTURNÍ-
HO DOMU (IKC PÍŠŤ) POUZE ZA VLASTNÍ FINANCE 
NAŠÍ OBCE (zveřejněno na str. 5 jarního zpravodaje).
Po přečtení článků zpravodaje zaslaného ke korek-
turám jsme však byli velmi zděšeni ostrou písem-
nou reakcí starosty - článkem Kulturní dům: Proč 
bez dotace, který je záměrně vytištěn už na str. 4,  
a ve kterém starosta záměrně odvrací pozornost  
od samotného tématu IKC a popisuje špatné hospo-

Vyjádření exstarosty Mgr. františka Jaroše 
k článku starosty obce Bc. Daniela fichny: 
Kulturní dům - proč bez dotace?

Zastupitelé zvolení za SNK OBEC k článku starosty obce: „Kulturní dům 
- proč bez dotace?“ A proč se naše obec přestala investičně rozvíjet?

Vážení spoluobčané, dovolte mi okomentovat některá 
vyjádření starosty obce Bc. Daniela fichny uvedená  
ve Zpravodaji č. 01/2017 v článku Kulturní dům: Proč 
bez dotace? Do posledního vydání zpravodaje jsem 
byl vždy pyšný na to, že naše obec vydává profesionál-
ní obecní tiskovinu, honorovanou již několika oceně-
ními. Ale zmiňovaným článkem, ve kterém starosta 
útokem na mou osobu odpoutává věcnou pozornost 
od stavby kulturního domu, na kterou nebyl scho-
pen zajistit dotační prostředky, a vrací se do období 
povolebního vládnutí s panem Golinským, mám zato, 
že hodlá udělat ze zpravodaje obyčejný „plátek“.
Jsem obyčejným mírumilovným člověkem, člově-
kem, který se nikdy nad nikoho nepovyšoval, ale 
také nejsem člověkem, který by měl snášet po-
mluvy, lži a ponižování, a to ještě ze strany starosty 
obce, který by měl jít všem příkladem. 
A tak reaguji na téma „předání obce“ v prosinci 2014 
- předání obce na daný den jsem inicioval já a pro-
bíhalo tak, jako bych byl u výslechu dvěma policisty 
(panem Bc. fichnou a panem Golinským). Hlavním 
záměrem této „předávky“ bylo, abych podepsal 
nějaký soupis neuhrazených faktur, který však vy-
kazoval nedostatky a nepřesnosti (pánové si pletli 
rozpočtové prostředky, dotační prostředky atd.) 
Pana starostu jsem upozornil, že jednání probíhá  
v nedůstojné atmosféře, téměř pod nátlakem,  
a tak jsem mu sdělil, že pokud nezjedná nápravu, 
v této atmosféře pracovat nebudu. S uvědoměním 
pana Bc. fichny jsem odešel. Co se týká dokumen-
tace zaměstnanců - sám starosta mě požádal, aby 
byly včas zpracovány mzdy pracovníků za 11/2014, 
abych takto učinil, neboť on se v tom nevyzná (pro-
středníkem byl zaměstnanec úřadu). Poněvadž 
jsem byl v nemocenském stavu, musel jsem mzdy 
zpracovat doma. Z jednání zastupitelstva jsem byl 
vždy řádně omluven z důvodu dlouhodobé nemo-
ci - pan starosta Bc. fichna by měl mít na paměti, 
že i on může být dlouhodobě nemocen…
Velmi mne mrzí, že starosta Bc. fichna nebyl scho-
pen v r. 2015 pokračovat v přivedení předjednané 
dotace z Regionálního operačního programu Mo-

daření obce v minulých letech, přitom nevyužil pro 
kulturní dům možnou dotaci cca 34 mil. Kč z EU. Byli 
jsme nemile překvapeni, že na náš článek, ve kterém 
jsme vyjádřili naše zamítavé stanovisko ke stavbě 
Kulturního domu jen za obecní peníze bez dotací  
a nikoho jsme neuráželi, napíše starosta Bc. fichna de-
honestující článek, jak minulé vedení všechno dělalo 
špatně. Vždyť apriori se myšlenka postavit IKC zrodila 
již v r. 2008 a na projektovou dokumentaci bývalé ve-
dení obce zajistilo dotaci ve výši 500.000 Kč. Po roz-
boru starostova článku Kulturní dům: Proč bez dota-
ce však vyplývá, že kulturní dům nechceme - NE, NENÍ 
TO PRAVDA - chceme kulturní dům postavit, avšak  
s podporou dotací a ne jen za obecní peníze a ne v této  

ravskoslezsko ve výši cca 34 mil. Kč do rozpočtu 
obce Píšť pro stavbu IKC Píšť - vždyť minulí zastu-
pitelé a úředníci už pro to udělali tolik. Ápropós 
děkuji starostovi za otištění dotazníku projektů po-
tenciálně vhodných k financování z ROP, ve kterém 
jsem zcela fundovaně odpovídal tak, aby dotace 
na IKC pro naši obec vyšla. Prostě člověk v procesu 
žádání a získávání dotací musí někdy riskovat a mít 
tak trochu „koule“. Což bohužel starosta Bc. fichna 
nemá. Dále v odstavci „Proč stavíme IKC“ upozor-
ňuji pana Bc. fichnu na plagiátorství, neboť je úmy-
slně kopírován cizí text (text exstarosty f. Jaroše)  
a vydává ho za vlastní. 
Pan starosta Bc. fichna uvádí v článku: cit.: „Je ale 
potřeba respektovat rozhodnutí Zastupitelstva 
obce Píšť,“ konec cit. Zeptejme se ho však, jak sesta-
vil toto zastupitelstvo, když se s námi - Sdružením 
nezávislých kandidátů SNK OBEC - jako vítězi voleb 
v r. 2014 nechtěl bavit a jen telefonicky sdělil, pa-
rafr., že s námi spolupracovat nechce, že si vybral  
ke spolupráci jiné. Toto jeho vyjádření naše sdruže-
ní OBEC respektovalo. Pan Bc. fichna si tak zajistil 
většinu v zastupitelstvu, přičemž před volbami pro-
klamoval, že chce pracovat „SPOLEČNě“ a se všemi. 
Byla to jen fráze. Tudíž nám nedal pan Bc. Fichna 
žádnou šanci dostat se do rady obce ani výborů; 
při hlasování v zastupitelstvu nás nepotřeboval. 
Jaké však nastalo překvapení, když se na jaře roku 
2015 pan starosta Bc. fichna obrátil na členy na-
šeho SNK OBEC s prosbou o pomoc při odvolání 
místostarosty obce E. Golinského z funkce. Na-
jednou k nám našel cestu - ale vždycky má být 
„něco za něco“. Požadovali jsme, aby naši dva za-
stupitelé byli zvoleni do rady obce. Tak naši členové 
zastupitelstva za SNK OBEC starostovi Bc. fichnovi 
s odvoláním místostarosty E. Golinského pomoh-
li, ale slibu ani odplaty se již nedočkali. Dosadil si  
na funkci místostarostky obce „občana ze své kandi-
dátky SPOLEČNě“, a tak se naši zastupitelé z vítězné 
volební kandidátky OBEC do rady opět nedostali.
Krásný příběh - viďte? Děkuji.

           františek Jaroš, zastupitel obce

době, kdy jako priorita musí být podpořena stavba 
Odkanalizování obce a výstavba ČOV v Píšti.
Současné vedení obce by se mělo více zabývat 
„sháněním“ dotací, ať už z EU či z národních zdrojů 
(dokud ještě programové období 2014 - 2020 běží) 
a oprostit se od strohého konstatování „dotace ne-
jsou, nic není vyhlášeno apod.“, jak to slýcháváme  
z úst starosty a místostarostky na jednáních zastu-
pitelstva. Je nám velmi líto, že se investiční dotačně 
podpořený rozvoj naší obce nastartovaný v minulých 
volebních obdobích zastavil, a že se naše obec dále 
nerozvíjí. Anebo se snad vedení obce může pochlu-
bit, kolik investičních dotací již pro obec Píšť zajistilo?
 františek Jaroš, Milan Hudeczek, zastupitelé obce

PROHLÁŠENÍ 
REDAKČNÍ RADY
Vážení čtenáři, podle novely tiskového záko-
na má každý zastupitel právo prezentovat své 
názory v obecním zpravodaji - i pokud nejsou  
v souladu s názory aktuálního vedení obce. 
Zároveň má každý zastupitel právo reagovat 
v nejbližším následujícím vydání zpravodaje 
na obsah zveřejněných článků, s nímž nesou-
hlasí.
Redakční rada Zpravodaje obce Píšť toto právo 
„opozičních“ zastupitelů v rámci demokratic-
kých principů plně respektuje. Důkazem jsou 
dva zde zveřejněné články zastupitelů zvole-
ných za SNK OBEC. 
Otiskujeme je v plném znění, bez jakýchkoliv 
obsahových a titulkových úprav. Tak, jak byly 
redakci doručeny. Třetí původně doručený člá-
nek neotiskujeme na výslovné přání autora Ing. 
Waltera Bočka, který ke zveřejnění nedal sou-
hlas s odůvodněním, že článek již byl zveřejněn 
jinou cestou.
Důrazně se však ohrazujeme proti nařčení 
redakční rady z cenzury, které bylo součástí 
letáku s těmito třemi články. Možná jste leták 
našli i Vy ve své poštovní schránce. Zastupi-
telé za SNK OBEC ovšem v letáku zapomněli 
zmínit, že všechny tři články dodali redakční 
radě pozdě - téměř měsíc po uzávěrce textů 
jarního čísla. Doslova pár minut před tím, než 
jarní zpravodaj putoval do tiskárny. Vzhledem 
k velikonočnímu obsahu už nešlo jeho vydá-
ní pozdržet, změnit ani rozšířit. To byl jediný 
důvod, proč nebyly tyto tři články otištěny již  
v minulém čísle.
Vedení obce již obsah zde zveřejněných článků 
zastupitelů za SNK OBEC nebude komentovat 
ani na ně jinak reagovat. Ponechává na kaž-
dém čtenáři, aby si vytvořil vlastní úsudek.
(Pozn.: pod dolním „společným“ článkem SNK 
OBEC, který redakci zaslal Mgr. františek Ja-
roš s podpisy všech zastupitelů za SNK OBEC, 
zveřejňujeme autorství těch zastupitelů, kteří  
k tomu dali souhlas)                            redakční rada

CELOREPUBLIKOVÁ AKCE „UKLIďME SVěT, 
UKLIďME ČESKO!“ LETOS OPěT PROBěHLA DÍKY 
SPOLUPRÁCI S ČESKÝM SVAZEM OCHRÁNCŮ 
PŘÍRODY. NAŠE OBEC SE ZAPOJILA JIž POTŘETÍ. 
OPěT JSME SE ZAMěŘILI ZEJMÉNA NA úKLID 
VOLNě POHOZENÉHO ODPADU PODÉL PŘÍ-
JEZDOVÝCH KOMUNIKACÍ DO PÍŠTě A MOžNÉ 
ČERNÉ SKLÁDKY NA KATASTRU OBCE.

Den hlavního celorepublikového úklidu byl na-
plánován na sobotu 8. dubna. I přes ranní deš-

O kousek čistější obec, Česko i svět
ťové přeháňky a sychravé počasí se v osm hodin  
na parkovišti před obecním úřadem sešlo okolo 75 
dobrovolníků z řad členů místních spolků a občanů  
s dětmi.
Po předání nezbytných informací k úklidu a pytlů 
na sbíraný odpad se všichni zúčastnění rozešli ur-
čeným směrem po stopách odpadu u komunika-
cí a příkopů. Uklízelo se podél silnice na Vřesinu, 
Závadu, Chuchelnou, směrem k Polsku na Ow-
siszcze a Boleslaw, dále komunikace do Obecníků  
a na Hůrky.

O zázemí celé akce se starali pracovníci Obce Píšť. 
Obecními vozidly zásobovali dobrovolníky igelito-
vými pytli a posléze zajistili svoz odpadků na třídicí 
místo. Bylo sesbíráno okolo 700 kg odpadu. Část 
se dala vytřídit a zbytek byl odvezen na povolenou 
skládku. Po úklidu se všichni účastníci sešli v garáži 
hasičské zbrojnice, kde bylo připraveno zasloužené 
občerstvení.
Obec Píšť děkuje všem dobrovolníkům za jejich 
ochotu a pomoc - tímto způsobem pomohli zlepšit 
životní prostředí v naší obci.                  Daniel Plaček

Obec Píšť instalovala na deseti místech v obci sto-
jany s koši a sáčky na psí exkrementy. Najdete je  
na začátku cyklostezky v ulici Boleslavská, na kři-
žovatce ulic Ratibořská a Mlýnská, na prostranství  
u hasičské zbrojnice, poblíž křižovatky ulic Hůrecká 
a Krátká, na křižovatce ulic Hlučínská a Kovářská,  
na křižovatce ulic Na Kaménce a Okružní, na křižovat-
ce ulic Školní a Spojovací, na parkovišti u koupaliště, 
na křižovatce ulic Pekařská a Sportovní a v ulici Dolní. 
Věříme, že majitelé psů zajistí nejen to, aby jejich 
čtyřnozí miláčci neobtěžovali a neohrožovali své 
okolí, ale také po nich venku uklidí exkrementy. 
Péče o psa je odpovědnost a závazek.
Děkujeme za pochopení.                      Daniel fichna

KOŠE NA PSÍ 
EXKREMENTY

Démon kontejnerový se v Píšti patrně vyskytuje v hojném počtu. Soudíme tak podle pozůstatků doklá-
dajících Démonovu činnost, jež nacházíme velmi často kolem kontejnerů.
Jeho výskyt se ještě zintenzivnil po vybudování ochranných zídek, které mají nevzhledné kontejnery 
chránit před očima kolemjdoucích. Usuzujeme, že je Démon introvert a samotář. Rád pracuje v klidu, 
nikým nerušen a nesledován. S oblibou využívá chvil, kdy je veřejný prostor bez lidí. Je asi velmi čistotný, 
pracovitý a rád udržuje své sídlo v bezvadném pořádku. Co potřebuje vyhodit, odnáší ke kontejnerům. 
Tam už mu na pořádku vůbec nezáleží.
Je to patrně jeden z posledních negramotných obyvatel naší obce. Jinak si nemůžeme vysvětlit, že na-
prosto ignoruje nápisy a označení kontejnerů. Pohazuje své domácí poklady, kde se mu zamane. Použité 
dětské pleny s oblibou hází mezi papírový odpad nebo plasty vysype do skla.
Vyspělejší a zkušenější exempláře se rozhodly nádoby na odpady naprosto ignorovat. Pokládají své po-
klady na zem kolem kontejnerů. Neopatrný člověk pak může snadno zakopnout o staré obkládačky, 
vyhozené umyvadlo, hromadu použitých oděvů nebo pytel s tajuplným obsahem… Patrně Démonova 

Démon kontejnerový

píšťský lexikon

negramotnost a nedoslýchavost 
způsobuje, že naprosto ignoruje 
možnost využít dny, kdy se shroma-
žďují velkoobjemové odpady. 
Jak Démon kontejnerový vypadá? 
Protože je velmi plachý, museli 
jsme využít skryté kamery, které za-
znamenaly postavu výškou připo-
mínající člověka. Jeho tělo vždy za-
haluje hábit, který je zabarven tak, 
že Démon téměř splývá se svým 
okolím. Pokud se projdete kolem 
obecních kontejnerů a pozorněji 
se podíváte kolem sebe, můžete jej 
uvidět, jak s radostí odhazuje své 
odpady a zaneřáďuje naši obec.       
             Jarmila Polomská foto Magda Smolková

foto Magda Smolková
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VYŠŠÍ PODPORA, NEž JAKÁ JE V INTEGROVA-
NÉM REGIONÁLNÍM OPERAČNÍM PROGRAMU 
(IROP), SE V TOMTO PROGRAMOVACÍM OBDOBÍ 
(2014 - 2020) JIž NEDÁ OČEKÁVAT. PROTO  
JE DŮLEžITÉ, ABY ZPOZORNěLI VŠICHNI,  
KTEŘÍ UVAžUJÍ O ZATEPLENÍ ČI POŘÍZENÍ fOTO-
VOLTAICKÝCH KOLEKTORŮ, PŘÍPADNě O ZMěNě 
ZDROJE TEPLA. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ 
ROZVOJ (DÁLE JEN MMR) TOTIž ZJEDNODUŠUJE 
PODMÍNKY, ZRYCHLUJE ADMINISTRACI A ZÁ-
ROVEň HLEDÁ DALŠÍ MOžNOSTI, JAK POMOCI 
žADATELŮM ZÍSKAT POTŘEBNOU PODPORU, 
KTERÁ OD LÉTA 2016 ČINÍ 30 Až 40 % Z CELKO-
VÝCH ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ PROJEKTU.

Ministerstvo pro místní rozvoj i nadále zjednodušu-
je proces předložení žádostí o podporu energetic-
ky úsporných opatření pro bytové domy se čtyřmi  
a více bytovými jednotkami a urychluje jejich ad-
ministraci.
„Díky přijatým opatřením je aktuálně třeba předlo-
žit méně dokladů a pro vlastníky bytových domů 
je nyní také výrazně jednodušší vybrat dodavatele 
prací. Zároveň se podařilo výrazně zkrátit proces 
hodnocení žádosti. Záměrem je rovněž zjedno-
dušit pravidla pro získání podpory na zdroje tepla. 
Vzhledem k tomu, že se dosažení energetických 
úspor neváže pouze na zateplení a výměnu oken, 
ale také na zajištění dostatečného větrání, úpra-
vu otopného systému a případně také na změnu 
zdroje tepla, přistoupil Řídicí orgán IROP k návrhu 
změny hodnoticích kritérií týkajících se právě zdro-
jů tepla nebo jednotek pro nucené větrání se zpět-
ným získáváním tepla. Tato kritéria byla předložena 
počátkem června členům Monitorovacího výboru 
IROP, který o přijetí změn rozhoduje,“ vysvětluje 
náměstek pro řízení sekce evropských programů 
Zdeněk Semorád.
Změny budou poté promítnuty do revize 37. výzvy. 
Snahou MMR je umožnit podporu výměny napří-
klad plynového nebo elektrického kotle za tepelné 

VÝHODNÉ PODMÍNKY PRO ZATEPLOVÁNÍ

čerpadlo, což v současné době není možné, a na-
bídnout tak vlastníkům bytových domů více mož-
ností při hledání nejvhodnějšího řešení. 
Podporováno je jak zateplení obvodových stěn 
nebo výměna oken a dveří, tak i pořízení nového 
zdroje vytápění nebo fotovoltaických kolektorů.  
V létě 2016 se podařilo dojednat vyšší míru podpo-
ry pro žadatele (aktuálně je poskytována podpora 
ve výši 30 až 40 % z celkových způsobilých výda-
jů podle míry dosažených úspor) a  zateplit bytový 
dům je tak v současné výzvě ještě výhodnější.
„Zároveň je možné říci, že podpora je výhodná pro 
všechny typy bytových domů: evidujeme žádosti  
o podporu na malé bytové domy o čtyřech bytech 
(přibližně pětina žádostí je podána na bytové domy 
o velikosti do deseti bytových jednotek), ale také 
na velké panelové domy. Zastoupení panelových  

a cihlových bytových domů je přibližně rovnocen-
né,“ dodává náměstek Semorád.
Jako nejaktivnější v předkládání žádostí se jeví 
vlastníci bytových domů v Moravskoslezském kra-
ji, odkud byly zatím podány žádosti o podporu  
v celkovém objemu 280 mil. Kč (téměř 1/5 podpory 
všech administrovaných žádostí v aktuální výzvě). 
Naopak nejméně žádostí o podporu je z Pardubic-
kého kraje a z Vysočiny. Mezi nejčastější žadatele 
patří společenství vlastníků jednotek (60 % předlo-
žených žádostí) a obce (25 % předložených žádostí).
V polovině května evidujeme v obou výzvách téměř 
600 žádostí v pozitivních stavech (tedy bez zamít-
nutých nebo stažených žadatelem) o celkovém 
objemu dotačního požadavku téměř 1,25 miliar-
dy korun. Aktuálně jsou vyplaceny první projekty, 
například v Moravskoslezském, Libereckém nebo 
Pardubickém kraji. Dalších přibližně 370 projektů  
je v různých fázích realizace a přibližně 200 projek-
tů je ve fázi hodnocení.
Většina projektů je podána na zateplení obvodo-
vých konstrukcí a výměnu oken. Podmínky 37. vý-
zvy ale umožňují (při splnění podmínek) podpořit 
zateplení bytových domů, jejichž vlastníci již čás-
tečné zateplení nebo výměnu oken provedli. Vý-
hodné podmínky pro získání podpory se vztahují 
k bytovým domům, které jsou kulturní památkou 
nebo se nacházejí v památkové zóně či v památ-
kové rezervaci a z důvodů památkové ochrany ne-
mohou splnit stejná technická kritéria jako ostatní 
bytové domy. 
Příjem žádostí o podporu v aktuální výzvě potr-
vá do 30. 11. 2017.
V případě, že Vás tyto informace zaujaly nebo byste 
se rádi dozvěděli další informace o získání podpo-
ry, obraťte se na regionální pracoviště Centra pro 
regionální rozvoj ČR. Regionální pracoviště sídlí  
ve všech krajských městech. Kontakty jsou zveřej-
něny na webové adrese www.crr.cz.   Miroslav Krob

ZÁMěREM MINISTERSTVA žIVOTNÍHO PROSTŘE-
DÍ ČR JE SNÍžENÍ EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK 
Z LOKÁLNÍCH TOPENIŠŤ A POSTUPNÉ VYŘAZENÍ 
ZDROJŮ S JEJICH NEJVYŠŠÍ PRODUKCÍ  
Z BěžNÉHO POUžÍVÁNÍ.

Pro tento účel byla přijata příslušná legislativa pro-
sazující postupný zákaz provozování kotlů s nejhor-
šími emisními parametry a nastavení podmínek 
pro výměnu starých kotlů za ekologické zdroje 
vytápění v rámci dotačních programů Nová zelená 
úsporám a Kotlíkové dotace.
V současnosti je v Moravskoslezském kraji vyhláše-
na již 2. výzva dotačního programu Kotlíkové dota-
ce. Moravskoslezský kraj získal pro tuto výzvu téměř 
900 milionů korun a finanční prostředky umožní 
vyměnit na území kraje do konce roku 2019 více 
než osm tisíc kotlů.
Kotlíkové dotace jsou určeny pro fyzické osoby - 
vlastníky a spoluvlastníky rodinných domů na úze-
mí Moravskoslezského kraje, které jsou převážně 
vytápěny kotlem na pevná paliva s ručním přikládá-
ním 1. nebo 2. třídy napojeným na otopnou sousta-
vu a komínové těleso. Za rodinný dům je pro účely 
dotace považován také bytový dům maximálně  
se třemi bytovými jednotkami a obytná část země-
dělské usedlosti, která splňuje definici bytu.
V rámci Kotlíkových dotací je možné vyměnit stá-
vající kotel na pevná paliva s ručním přikládáním  
za nový ekologický zdroj tepla, kterým může být:
•	 kotel	pouze	na	biomasu (automatický i s ruč-

ním přikládáním)
•	 kombinovaný	kotel	na	uhlí	a	biomasu (pouze 

automatický)
•	 plynový	kondenzační	kotel
•	 tepelné	čerpadlo

žadatelem vybraný kotel musí být uveden v „sezna-
mu kotlů“ podporovaných z Kotlíkových dotací, kte-
rý je průběžně aktualizován a zveřejněn na adrese 
https://svt.sfzp.cz.
Z Kotlíkových dotací lze podpořit i výměny kotlů 
realizované v období již od 15. 7. 2015. Nejpozději 
musí být výměna kotle provedena do 13. 12. 2019, 
do tohoto data musí být rovněž předloženo závě-
rečné vyúčtování.

V rámci kotlíkoVé dotace je možné 
uplatnit náklady na:
•	 výměnu	zdroje	tepla	a	s	tím	související	stavební	

úpravy
•	 novou	otopnou	soustavu	nebo	její	úpravu
•	 akumulační	 nádobu,	 kombinovaný	 bojler,	 

zásobník TUV
•	 zkoušky	a	testy	související	s	uvedením	majetku	

do stavu způsobilého k užívání - revize komínu 
nebo kotle

•	 projektovou	dokumentaci	(není	podmínkou)

VÝŠe dotace Ve 2. VÝZVĚ:
Základní míra podpory - část nákladů proplace-
ná žadateli:
•	 75	 %	 z	 celkových	 výdajů	 v	 případě	 pořízení	

Kotlíkové dotace v našem kraji: 2. výzva
automatického kombinovaného kotle na uhlí  
+ biomasu, nejvýše však 75.000 Kč

•	 75	 %	 z	 celkových	 výdajů	 v	 případě	 pořízení	
plynového kondenzačního kotle, nejvýše však 
95.000 Kč

•	 80	 %	 z	 celkových	 výdajů	 v	 případě	 pořízení	
kotle pouze na biomasu s ručním přikládáním, 
nejvýše však 100.000 Kč

•	 80	 %	 z	 celkových	 výdajů	 v	 případě	 pořízení	
automatického kotle pouze na biomasu nebo 
tepelného čerpadla, nejvýše však 120.000 Kč

Podpora bude navýšena o částku 7.500 Kč v přípa-
dě, že je výměna kotle realizována v prioritní obci. 
Seznam všech obcí najdete na adrese http://www.
opzp.cz/vyzvy/67-vyzva/dokumenty, obce nachá-
zející se v Moravskoslezském kraji na http://lokalni
-topeniste.msk.cz.
Všem úspěšným žadatelům pak přispěje Morav-
skoslezský kraj dalšími 7.500 Kč. Posledním způso-
bem, jak snížit míru vlastních prostředků na výmě-
nu kotle, je případný příspěvek obce.
Dotační program pro občany je vyhlášen od 29. 
června 2017. žádosti budou přijímány do vyčerpání 
alokace, tj. 900 mil. Kč pro Moravskoslezský kraj.
žádost o poskytnutí dotace bude podávána elek-
tronicky, a to prostřednictvím webové aplikace 

„Kotlíková dotace“ dostupné na adrese https://kot-
liky.msk.cz. žádostem bude přiřazeno jedinečné 
registrační číslo podle času odeslání žádosti v apli-
kaci. žádost si bude možné připravit a uložit již ode 
dne vyhlášení dotačního programu.
Příjem žádostí bude spuštěn dne 5. září 2017  
v 10 hodin a od tohoto okamžiku lze žádost v elek-
tronické aplikaci odeslat. Následně je nutné žádost 
vygenerovanou z aplikace vytisknout, podepsat  
a tuto listinnou podobu žádosti, včetně všech re-
levantních příloh, doručit (osobně nebo poštou)  
na Krajský úřad Moravskoslezského kraje v Ostravě, 
a to do 10 pracovních dnů od elektronického podá-
ní. Obálka musí být označena dle podmínek dotač-
ního programu, vzor najdete v jeho přílohách.
Podrobnější informace budou uvedeny v Pod-
mínkách dotačního programu „Kotlíkové dotace  
v Moravskoslezském kraji - 2. výzva“, které budou 
po vyhlášení dotačního programu dostupné na ad-
rese http://lokalni-topeniste.msk.cz, na webových 
stránkách Moravskoslezského kraje www.msk.cz 
(záložka úřední deska, odkaz Dotace) a na webo-
vých stránkách obce Píšť.
žadatelé se mohou obracet rovněž na „kotlíkové 
kontakty“ Krajského úřadu Moravskoslezského kra-
je - telefon: 595 622 355, e-mail: kotliky@msk.cz.

           Daniel Plaček

foto archiv MMR
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infoservis, zdraví inzerce, fotosoutěž

V PRŮMěRNÉ ČESKÉ DOMÁCNOSTI JE NYNÍ  
15 KUSŮ SVěTELNÝCH ZDROJŮ. JSOU MEZI NIMI 
JAK KLASICKÉ A HALOGENOVÉ žÁROVKY,  
TAK I úSPORNÉ ZÁŘIVKY ČI LED DIODOVÉ 
žÁROVKY. KAM S NIMI, KDYž DOSLOUžÍ? 
WOLfRAMOVÉ žÁROVKY JE MOžNÉ VYHODIT 
DO BěžNÉHO ODPADU. úSPORKY JE VŠAK, 
VZHLEDEM K MALÉMU OBSAHU RTUTI, POTŘE-
BA ODEVZDAT K RECYKLACI. NAVÍC SE DÍKY 
RECYKLACI VYUžIJE VÍCE NEž 95 % MATERIÁLŮ, 
ZE KTERÝCH JSOU VYROBENY.

Pokud i Vám v domácnosti dosloužila úsporná zá-
řivka a přemýšlíte, kde je ve vašem okolí nejbližší 
sběrné místo, využijte užitečnou mobilní aplikaci 
„Kam s ní“ společnosti EKOLAMP. 
Nová aplikace Vám rychle pomůže najít sběrný 
dvůr, obchod s elektrem, supermarket, obecní úřad 
nebo další místa ve Vašem okolí, kde jsou umístěny 
sběrné nádoby. Aplikaci si můžete zdarma stáh-
nout do mobilního telefonu nebo tabletu s ope-
račním systémem Android nebo iOS. Kromě mapy 

Kam s dosloužilou zářivkou? 
Pomůže nová aplikace

sběrných míst aplikace navíc obsahuje přehledný 
popis jednotlivých druhů světelných zdrojů a kvíz 
na procvičení znalostí. 

 QR kód iOS QR kód Android

V naší obci můžete vysloužilé světelné zdroje ode-
vzdat ve sběrném místě (Pekařská 190/1) od pondě-
lí do pátku v době 7.00 - 14.30 hodin nebo zanést  
do malé sběrné nádoby, která je umístěna v objek-
tu hasičské zbrojnice.

V Česku je nyní k dispozici přes 4.400 sběrných 
míst. Zpětný odběr světelných zdrojů pro naši obec 
zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který v České 
republice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběr-
ných míst a plně hradí přepravu sběrných kontej-
nerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Díky 
tomu ušetří Obec Píšť finanční prostředky, které 
bychom jinak museli vynaložit na recyklaci nebez-
pečných odpadů. 
Více se o problematice nakládání s nefunkčními  
zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.    Ekolamp

Již v minulých číslech zpravodaje jsme Vás 
informovali, že připravujeme publikaci s pra-
covním názvem Píšť v historických fotografiích.
Z již shromážděných snímků jsme vybrali 
jednu fotohádanku - pokud budovu pozná-
te, zašlete odpověď do 21. 7. 2017 na e-mail 
redakce@pist.cz nebo ji vhoďte do schránky 
na obecním úřadě (samozřejmě i s Vaším jmé-
nem a adresou). Tři vylosovaní výherci se mo-
hou těšit na pěkné ceny.
Naše výzva stále trvá - pokud doma máte staré 
fotografie, dejte nám vědět. Zajistíme jejich os-
kenování a nepoškozené samozřejmě vrátíme 
zpět do Vašich alb. Doufáme, že ještě objevíme 
další zajímavé zapomenuté snímky.
        Jarmila Polomská

fOTOSOUTěž A VÝZVA:
HLEDÁME HISTORICKÉ 
fOTOGRAfIE

rybízový protlak a rozetřeme do kruhu s tloušťkou 
přibližně 3 mm. Dáme sušit na 12 hodin při 60 stup-
ních. Usušené placky sloupneme z papíru a potře-
me javorovým sirupem. Zabalíme jako palačinky, 
prošpikujeme párátky a skladujeme ve sklenici  
na chladném místě. Placky lze sušit i v troubě. Může-
me je samozřejmě vyrobit také z jiných druhů ovoce. 

ryBíZoVo-SmetanoVé nanuky

•	 200 g červeného rybízu
•	 2 lžíce cukru moučky
•	 200 ml smetany ke šlehání  

(nebo bílý jogurt, nejlépe řecký)
•	 vanilkový lusk
•	 2 lžíce medu

Rybíz propasírujeme přes sítko a osladíme medem. 
Smícháme cukr, smetanu a vanilku, kterou vyjme-
me z vanilkového lusku. Šleháme, dokud směs ne-
zhoustne. formu na nanuky (pokud nemáme, stačí 
i kelímky od jogurtů) naplníme propasírovaným ry-
bízem a pak dolijeme šlehačkou. Vložíme minimál-
ně na 5 hodin do mrazáku a pak už můžeme mlsat!
Dobrou chuť a stálé zdraví Vám přeje  

 Gabriela Šintlerová

okénko pro zdraví

Omytý rybíz, nejlépe bez stopek, prolisujeme přes 
cedník. Tekutinu osladíme cukrem, ale ne příliš - 
budeme sladit ještě jednou nakonec. Patra sušič-
ky vysteleme voskovým papírem, nalijeme na něj 

LÉTO JE V PLNÉM PROUDU A SNAD KAžDÝ 
NA SVÉ ZAHRÁDCE NAJDE ČERVENÝ RYBÍZ. 
ZE ŠIROKÉ ŠKÁLY STŘEDOEVROPSKÉHO OVOCE 
OBSAHUJE NEJVÍCE OVOCNÝCH KYSELIN 
(CITRONOVÁ, JABLEČNÁ, VINNÁ), JE ZDROJEM 
VLÁKNINY A VYSOKÉHO MNOžSTVÍ VITAMINU C.

Rybíz má také močopudné účinky, zvyšuje pocení, 
snižuje horečku a celkově podporuje organismus. 
Využívá se při nachlazení, kašli nebo při infekčních 
zánětech dýchacích cest. Je vhodný u průjmových 
onemocnění. Pektin v rybízu na sebe váže těžké 
kovy a je navíc vynikajícím přírodním zahušťova-
dlem.
Každý z nás určitě rybíz zpracovává na marmelá-
du a jako kompot, který je výborný proti teplotě. 
Abychom tímto ovocem zaujali i děti, můžeme jim 
vyrobit rybízové placky a nanuky, které nás nejen 
osvěží, ale také dodají vitamin C. Při jejich výrobě 
se děti navíc zabaví.

ryBíZoVé placky

•	 500 g rybízu
•	 cukr dle chuti
•	 javorový sirup

PO ŠILHEŘOVICÍCH 2015 A LOňSKÉ PÍŠTI 
POKRAČOVALA NOVě ZAVEDENÁ TRADICE 
CYKLOVÝLETŮ PARTNERSKÝCH OBCÍ V RÁMCI 
ČESKO-POLSKÉ SPOLUPRÁCE JIž 3. ROČNÍKEM. 
NA ŘADU PŘIŠLA OBEC HAŤ, KTERÁ LETOŠNÍ 
JÍZDU ZORGANIZOVALA NEJEN PRO SVÉ 
OBČANY, ALE TAKÉ PRO PŘÁTELE ZE ŠILHEŘO-
VIC, NAŠÍ OBCE A GMINY KRZYZANOWICE.

Ačkoliv pozvánka na sobotu 6. května avizovala ko-
nání za každého počasí, už v pátek se začala napl-
ňovat černá předpověď vytrvalého deště. Vyvolala 
otazníky - neskončí akce fiaskem?
Pořadatelé z Hatě jsou však zřejmě dobrými mo-
tivátory. Ráno se po ještě mokrých cestách začaly 
do areálu za hasičskou zbrojnicí sjíždět desítky 
místních cyklistů, které podpořily neméně početné 
výpravy ze spřátelených obcí. Konečné číslo účast-
níků se tak vyšplhalo vysoko přes stovku, což je nový 
rekord Cyklovýletu. Nad takovým počtem se i po-
časí zželelo a na účastníky už během dopoledne 
nespadla ani kapka.

Po tradičních koláčcích a kávičce vyrazil početný 
peloton na naplánovanou trasu. Nejelo se nároč-
ným terénem, ale kopce rozhodně nechyběly. Pře-
vážně po cyklostezkách cyklisté projeli kolem bun-
krů v Darkovičkách, poté Vřesinou a přes les mezi 
Hatí a Píští pokračovali do příhraničních obcí v Pol-
sku. Odtud už to bylo jen kousek do centra akce. 
Třicet kilometrů uteklo jako voda, nikdo se nezranil 
ani nezabloudil, takže závěrečné pivo a výborný gu-
láš všem chutnaly.
Už dnes se v rámci česko-polské příhraniční spo-
lupráce partnerských obcí můžeme těšit na příští 
4. ročník cyklovýletu, který bude v roce 2018 hostit 
gmina Krzyzanowice.    Tomáš Svoboda

Déšť cyklistické partnerství nepokazil
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ceník inZerce Ve ZpraVodaji oBce píŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč

1/2 strany 600 Kč

1/4 strany 300 Kč

Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ

2 opakování 6 % 

3 - 5 opakování 12 % 

6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen  
na základě Cenového vý-
měru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kte-
rým se stanoví ceny za inzer-
ci v místním zpravodaji pro 
rok 2017. Zpravodaj je kon-
cipován ve formátu A4 (ba-
revně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo ba-
revnou inzerci. Práce grafika 
bude započítána po doho-
dě s inzerujícím v případě,  
že požadovaná inzerce nebu-
de mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejně-
ní inzerátu ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.  

Podklady pro inzerci: hotové inzeráty  

ve formátu PDF v tiskové kvalitě  

(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

http://www.ekolamp.cz/cz/spotrebitele-verejnost/kam-s-ni
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.simopt.ekolamp.kamsni
https://itunes.apple.com/us/app/kam-s-ni/id1119451543?mt=8
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farnost, kultura kultura

Léto patří mezi naše oblíbená období.
Těší se z něj děti i dospělí. Příroda je v plné kráse 
a hřejivé paprsky slunce v nás probouzejí touhu 
po cestování. 
Poznat nové kraje, obdivovat krásy Boží přírody, 
prohlédnout si prastaré hrady a zámky, které  
k nám promlouvají starobylou historií, setkávat 
se s novými lidmi… to všechny můžeme prožít 
právě o dovolené, kdy budeme trávit vytoužené 
volno.
A mějte také na paměti, že tyto chvíle a dny pů-
sobí na naše unavené tělo i často vyčerpanou 
duši jako hojivý balzám.
Přeji Vám všem o prázdninách krásné zážitky  
a Boží ochranu.                Páter Petr Černota

LETNÍ POSELSTVÍ 
OTCE PETRA

PŘED ROKEM NÁS OSLOVIL PAN JAROMÍR 
JAVŮREK, ŘEDITEL MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍ-
HO fESTIVALU JANÁČKŮV MÁJ, ZDA OBEC PÍŠŤ 
PŘEVEZME ZÁŠTITU NAD VARHANNÍM KONCER-
TEM, KTERÝ PROBěHNE V NAŠEM KOSTELE  
SV. VAVŘINCE. 

Koncert Janáčkova máje v našem chrámu
Byla to velká pocta, takže jsme ani chvíli neváhali a 
záštitu nad plánovaným koncertem s radostí přijali. 
Rok uběhl jako voda. Letos na konci března za námi 
do Píště přijeli pořadatelé se vstupenkami a progra-
mem 42. ročníku Mezinárodního hudebního festi-
valu Janáčkův máj, který se v době od 22. května  

do 9. června konal na různých místech v Ostravě,  
ale také v Opavě, Hlučíně, Bohumíně, Kravařích, 
Ludgeřovicích a rovněž u nás v Píšti.
V sobotu 3. června 2017 se uskutečnily tři var-
hanní koncerty pod názvem Den slezských 
varhan. Záštitu nad nimi převzal sídelní biskup 
ostravsko-opavské diecéze Mons. františek Vác-
lav Lobkowicz. Pořádáním prvního koncertu byl 
poctěn kostel sv. Vavřince v Píšti a jeho nové 
varhany.
Za nástroj usedl v 16 hodin varhaník Lukáš Hurtík, 
který zahrál skladby autorů Johanna Christiana 
Kittela, Johanna Sebastiana Bacha, Carla Philip-
pa Emanuela Bacha, Samuela Scheidta, Johanna  
Gottfrieda Walthera a felixe Mendelssohna
-Bartholdyho. Návštěvníci vytvořili v hojném počtu 
výbornou kulisu koncertu a jak samotný interpret, 
tak i pořadatelé festivalu byli překvapeni milou at-
mosférou, kterou by u nás chtěli někdy v budoucnu 
opět zažít.
Na tento den byl vypraven speciální autobus, 
díky němuž mohli příznivci varhanní hudby stih-
nout také koncert v 18 hodin v opavském kostele  
sv. Ducha a ve 20 hodin v kostele sv. Mikuláše  
v Ludgeřovicích.
Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci kon-
certu v Píšti, a těším se na další koncerty varhanní 
hudby v našem chrámu.        Daniel fichnaSnímky Magda Smolková

PÁTEK 4. 8. 2017
17.30:  diskotéka a karaoke
20.30:  odpustová zábava se skupinou 
 Jen Tak Band (Kobeřice)

SOBOTA 5. 8. 2017
14.30:  diskotéka pro nejmenší a karaoke
15.30:  sportovní soutěže pro děti s Nikou  

a Jakubem
16.30:  soutěže pro odrostlejší a dospělé 
 s tradičním pojídáním koláčů
17.30:  Bobři z Bolatic
18.00:  Dalibor Janda Revival 
 (zpívající hasič Jan Moravský)
20.30:  odpustová zábava se skupinou PROČ NE?

NEDĚLE 6. 8. 2017 
14.30:  diskotéka pro děti a vědomostní soutěže
15.30:  mažoretky z Píště
16.30:  soutěže pro dospělé
18.00:  vystoupení kouzelníka
19.20:  první ročník v zabíjení hřebíků do špal-

ku a karaoke
20.00:  odpustová zábava s dívčí skupinou 
 LA NANITA

PONDĚLÍ 7. 8. 2017
16.00:  reprodukovaná hudba
18.00:  dechová hudba Hlučíňanka
19.00:  diskotéka pro starší a pokročilé
 odpustová zábava DUO MISTRÁL

Po všechny dny bude soutěže a program 
moderovat Jindra Večerek.

program odpustu 2017

JIž POTŘETÍ SE KONALA NA KOUPALIŠTI V PÍŠTI AKCE VÍTÁNÍ LÉTA, LETOS PROBěHLA V PÁTEK 16. ČERV-
NA. ORGANIZUJE JI KULTURNÍ KOMISE, KTERÁ SE TENTOKRÁT MUSELA VYPOŘÁDAT S ROZMARY POČASÍ.

Ale ani dva odpolední lijáky pořadatelský tým neodradily. Opět byl připraven oheň a špekáčky k opékání, 
soutěže a hry pro děti. Již tradičním lákadlem byla pochoutka připravovaná přímo před očima návštěvníků 
- Čárova játra.
Celá akce vyvrcholila překvapením - letos to byla scénka v duchu populárního pořadu Tvoje tvář má známý 
hlas. Tečku za celým programem udělal ohňostroj, který připravil Standa Bartusek.
Za organizátory bych chtěla poděkovat všem, kteří se nedali odradit vrtkavým počasím a na akci přišli. Léto tedy 
bylo v Píšti přivítáno a nezbývá než si přát, aby bylo i to letošní plné slunečných dnů a zážitků.  Jarmila Polomská

VÍTÁNÍ ROZMARNÉHO LÉTA

Do letního kina v Píšti přilétl v pátek 23. června An-
děl Páně. Pokračování filmového hitu Jiřího Stracha 
o nezbedném andělovi přilákalo velké množství di-
váků z Píště i širokého okolí.
Všechny připravené lavičky byly plné a někteří diváci 
si kino užívali na piknikové dece. Zimní scenérie byly 
v teplém letním večeru příjemným osvěžením a las-
kavý Strachův humor všechny zahřál u srdce. Diváci 
odcházeli do svých domovů s ujištěním, že ten, kdo 
odpustí svému nepříteli, má v nebi své místo jisté.
Doufáme, že druhé letní kino v pátek 14. červen-
ce, které přinese prázdninovou komedii Špunti  
na vodě, poctí diváci svou přízní stejně jako Anděla 
Páně 2.                                            Jarmila Polomská

Zasněžený vánoční hit v nabitém letním kině

I během letošního prvního letního kina v Píšti sestoupily filmové postavy z plátna a nabídly divákům  
tematické občerstvení v podobě hříšného jablka.                                                    Snímky Magda Smolková

Snímky Magda Smolková

květiny

slunce

hory voda

hrady
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MULTIžÁNROVÝ HUDEBNÍ fESTIVAL ŠTěRKOVNA OPEN MUSIC LÁKÁ 
NÁVŠTěVNÍKY NA ZVUČNÁ JMÉNA MUZIKANTŮ I NEOPAKOVATELNOU 
ATMOSfÉRU HLUČÍNSKÉHO JEZERA.

Břehy štěrkovny rozezní 28. a 29. července zvuky elektrických kytar i klasických 
hudebních nástrojů již po třinácté. Hudební festival, jehož generálním partnerem 
je i letos město Hlučín, patří se svými  15 tisíci ná-
vštěvníky k  největším v Moravskoslezském kraji. 
K hlavním hvězdám dvoudenního hudebního 
svátku určeného pro celé rodiny budou patřit 
Vojta Dyk s B-Side Bandem, písničkářka Aneta 
Langerová, kapela Tata Bojs nebo německo
-americká skupina N.O.H.A. „Moc se do Hlučína 
těšíme, tamní festival má vždy skvělou atmosfé-
rou umocněnou prostředím na březích jezera,“       
řekl zakladatel kapely a saxofonista Philipe Noha.
Jedinečný zážitek přinese i projekt Bohemia, 
který přibližuje lidovou hudbu v moderním 
aranžmá. „Projekt uvádíme živě jen na výjimeč-
ných místech a velmi zřídka. Hráli jsme ho v Pra-
ze na křtu desky Burian - Bohemia v Meetfactory  
a také na Expu v Miláně. Hlučínský festival tak bude výjimečný,“ prozradil Jiří Burian.
Chybět nebude ani souboj kapel Balkan Battle Live, který loni patřil k vrcholům 
festivalu. Letos se proti sobě postaví pražská kapela Circus Problem a rumunská 
jazz dechovka fanfare Ciocârlia. V originálním nástrojovém složení bude hrát  

Největší hudební akce na Opavsku 
láká na Langerovou, Dyka i další hvězdy 

LEGO V MUZEU HLUČÍNSKA

Dotisk žádané 
publikace

SVěT POHÁDEK, fANTASY I SCI-fI, STEJNě 
JAKO NEJRŮZNěJŠÍ TECHNICKÉ ZAJÍMAVOSTI 
LZE CELÉ PRÁZDNINY OBDIVOVAT V MUZEU 
HLUČÍNSKA. VŠECHNY PŘEDMěTY PŘITOM POJÍ 
SPOLEČNÝ PRVEK - STAVEBNICE LEGO, ZE KTE-
RÉ BYLY POSTAVENY.

i kapela Limetal sestávající z bývalých členů kapely Citron. Vystoupí v doprovodu 
dudáka a smyčcového tria.
Specialitou Hlučínského jezera bude už druhým rokem jedinečná scéna určená 
pro seniory, situovaná do zahrady nedalekého Domova pod Vinnou horou, le-
tos nazvaná Odpoledne plné šlágrů aneb un a ona se baví. V pátek od 14 hodin 
na ní vystoupí Karel Kahovec se skupinou George & Beatovens a opět kapela 

Dandy Band, která měla loni velký ohlas. Vstup 
je zdarma.
Areál Hlučínského jezera poskytuje prostor ne-
jen k vytvoření dvou rovnocenných hudebních 
scén, ale i pro bohatý doprovodný program.  
Na děti bude čekat ČEZ Cirkulum Art scéna,  
o osvěžení se postará plážový bar, chybět ne-
bude ani zóna s řadou stolních her nebo místo 
vyhrazené pro odpočinek a relaxaci. 
Vstupenky na festival lze zakoupit online z po-
hodlí domova v síti Ticketstream, v hlučínské 
Hospodě 56, v opavské prodejně Sluna a také 
v Informačním centru Hlučín v budově zámku. 
„Zájem návštěvníků o vstupenky je velký. Prů-
běžné předprodeje překonávají loňský ročník, 

který byl rekordní,“ upozorňuje za organizátory David Moravec. Cena dvoudenní 
festivalové permanentky 2017 je v předprodeji aktuálně 590 korun. Na místě lze 
dvoudenní vstupenku pořídit za 650 korun, jednodenní páteční za 400 korun  
a samostatnou nedělní za 450 korun.                  Zora Tylečková, Hlučínské noviny

Hlučínský zámek se tak na následující měsíce stal 
domovem Šípkové Růženky, rodinky Simpsono-
vých, Harryho Pottera, Sněhurky, armády Droidů, 
mistra Jody nebo Batmana. Kromě postaviček  
se na výstavě objeví také bitevní scéna ze sedmi-
leté války, obléhání hradu a celá řada technických 
modelů, od aut, vláčků, letadel až po stavební  
techniku.
Z reálných budov je prezentována hlučínská radni-
ce s červeným kostelem a nádraží ve Velkých Hoš-
ticích. Největší a zároveň nejunikátnější model ov-
šem představuje areál Kobeřické školy. „Podobnou 
zmenšeninu patrně nemají nikde v celé České re-
publice. Vlastní školu postavilo 25 kobeřických žáků 
během prázdnin a spotřebovali na ni asi 50 tisíc 
kostek,“ podotkla Hana Pustková, autorka výstavy.
Na výstavě je prezentováno více než 300 modelů, 
které postavili Lego nadšenci z Hlučínska a z blízké 
Ostravy. Součástí jsou i dva dětské koutky, v nichž  
si mohou nejmenší návštěvníci poskládat ze sta-
vebnice vlastní modely. Výstava je otevřena denně 
od 8.30 do 12 hodin, odpoledne pak od 13 do 17 ho-
din.            Jiří Neminář

V minulých dnech byla podruhé vydána publika-
ce o historii, identitě a životě Hlučínska KDO JSOU 
LIDÉ NA HLUČÍNSKU.  Autory hodnotné knihy jsou 
místní historici PhDr. Jiří Jung, PhD., a PhDr. Jiří Ne-
minář.  Zájemci si mohou tuto žádanou knihu také 
zakoupit na Obecním úřadě v Píšti, cena je 480 Kč.  
Stejnojmennou výstavu je možné v současnosti na-
vštívit ve stálé expozici Hlučínského muzea.

Festival kultury
a hlučínských řemesel 
9. července 2017 od 1400 hodin na Mírovém náměstí v Hlučíně

VSTUP ZDARMA
Akce je realizována v rámci projektu „Festival kultury a hlučínských řemesel 2017“, který je spolufinancován 

Moravskoslezským krajem v rámci Programu podpory aktivit v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji 
na rok 2017.

Můžete se těšit na  folklorní soubory a  kapely 
z Hlučínska a na jarmark regionálních výrobků 
a řemesel. Občerstvení zajištěno.
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NA HORIZONTU MEZI PÍŠTÍ A VŘESINOU  
SE V POLÍCH PRUDCE SVAžUJE PRUH LESA.  
Z HLAVNÍ SILNICE JEJ SNADNO PŘEHLÉDNETE. 
NA PRVNÍ POHLED NENÍ NIČÍM NÁPADNÝ,  
JEN OBČAS SI VŠIMNETE ZAPARKOVANÝCH AUT 
NEBO POHYBU CYKLISTŮ PŘIPOMÍNAJÍCÍCH 
MOTORKÁŘE. UKRÝVÁ TOTIž SJEZDAŘSKOU 
DRÁHU, KTEROU S POMOCÍ PŘÁTEL  
VYBUDOVAL JIŘÍ MORIC (31).

„Ve sportu miluju adrenalin. Cyklistický downhill 
ho nabízí opravdu dost,“ směje se rodák z Píště. 
Spojení anglických slov „dolů“ a „kopec“ napovídá, 
o co v téhle disciplíně jde: potlačit pud sebezácho-
vy a náročným terénem plným kořenů, kamenů, 
zatáček i skoků prolétnout v co nejkratším čase.
O zážitcích z nejtěžších tratí v českých a sloven-
ských horách, ale třeba také z alpského Matter-
hornu jsme si s Jirkou povídali v prázdninovém 
rozhovoru.

„Odmala mě lákaly  
adrenalinové disciplíny.  
Po devíti letech blbnutí  

na skateboardu jsem měl 
hodně omlácené  

a rozviklané kotníky. Tak 
jsem si řekl, že zkusím kolo.“

průběžně, aby dráha nechátrala a nezvyšovalo se 
riziko zranění.

MÁ TRAŤ fINÁLNÍ PODOBU, NEBO JE STÁLE 
CO VYLEPŠOVAT?
Chceme si najít čas a natáhnout ji až úplně dolů. 
Využít perfektní flow, což je cyklistický výraz pro 
hladkou setrvačnou jízdu bez nutnosti šlapat. Na-
hoře nabereš rychlost, pak s ní hospodaříš, pum-
puješ tělem a jede to krásně samo.

KOLIK PŘEKÁžEK A SKOKŮ AKTUÁLNě VYU-
žÍVÁTE?
Přesně to spočítáno nemám, ale trasy jsou tři  
s odlišnou náročností. Prostřední je příjemná  
na pohoupání, pumptrack z kopce, málo technic-
ká. Levá dráha po traverzu na hraně svahu neod-
pouští chyby - nekompromisní sjezd s minimem 
úprav a technikou mezi stromy. Když někdo pře-

cení síly nebo neodhadne správnou rychlost, tahle 
dráha jej vytrestá. Poslední třetí trasa je kombino-
vaná, křižuje les zprava doleva a kombinuje prvky 
prvních dvou.

KOLIK SJEZDAŘŮ TADY TRÉNUJE A ODKUD 
JSOU?
Z Píště dráhu pravidelně využívá do deseti lidí. 
Když otvíráme a zavíráme sezonu, sjede se nás  
z okolí až čtyřicet. Zajezdíme, pokecáme, ope-
čeme buřty. Dráhu jsem nedělal pro sebe. Když 
vidím na závodech po Evropě úseky, kde mám 
problémy, snažím se podobné pasáže zabudovat  
i do naší trati, aby si je každý mohl v tréninku vy-
zkoušet a naučit.

JAK SES VLASTNě KE SJEZDU DOSTAL? PRO-
VOZOVAL JSI PŘEDTÍM I JINÉ SPORTY?
Odmala mě lákaly adrenalinové disciplíny. Po deví-

ti letech blbnutí na skateboardu jsem měl hodně 
omlácené a rozviklané kotníky. Tak jsem si řekl, že 
zkusím kolo. Koupil jsem starší, hliníkové, pevný 
rám bez zadního odpružení. Ale skákat na tom šlo, 
což se mi líbilo. Nejprve jsem jezdil freeride neboli 
pohyb ve volném terénu. Ale na horách je problém 
s ochranou přírody, jezdit mimo povolené cesty  
se nesmí pod hrozbou pokut. Takže jsem si v ital-
ském Lago di Garda vyzkoušel sjezd na parádních 
tratích a bylo rozhodnuto.

TÍM ODSTARTOVALA I TVÁ ZÁVODNÍ KARIÉRA...
Od sezony 2011 jsem pět let objížděl Wood Bikes 
Series, což je uznávaný domácí seriál sedmi sa-
mostatně bodovaných závodů. Jezdí ho i kluci  
se starty ve Světovém poháru. Nejlépe jsem 
skončil sedmnáctý mezi elitou, se ztrátou čtyř 
sekund na nejlepší ve dvoukilometrovém sjez-
du. Vyzkoušel jsem taky Moravsko-Slovenský DH 
Cup. A samozřejmě mě lákaly i zahraniční des-
tinace.

TO Už SE DOSTÁVÁME K TVÉMU ASI NEJVěT-
ŠÍMU SJEZDAŘSKÉMU ZÁžITKU - STARTU 
NA EVROPSKÉM SJEZDAŘSKÉM MARATONU 
MAxI AVALANCHE 2015...
Závod s hromadným startem se jezdí v Alpách pod 
Matterhornem v italské Cervinii. Měří 24 kilomet-
rů a sjezdaři během dvaceti minut padají z nad-
mořské výšky 3.500 metrů do 1.200 metrů. Pět set 
účastníků a přísný terén, který se s našimi horami 
nedá srovnat. Byla to pro mě životní zkušenost. 
Před závodem jsem neskromně plácl, že bych 
chtěl být v elitní stovce, a nakonec z toho opravdu 
bylo 97. místo! Přitom jsme s kamarádem asi jako 
jediní startovali na starším rozměru kol 26 palců, 
když všechna moderní sjezdová kola už využívají 
nový standard 27,5 palce.

JAK VYPADÁ PŘÍPRAVA NA TAKOVÝ ZÁVOD 

Adrenalin z kopce dolů

 ADRENALIN 
 Z KOPCE 
 DOLŮ 

NEBO NA SJEZD OBECNě? LAIK BY SI MOHL 
ŘÍCT, žE JÍZDA Z KOPCE NEVYžADUJE SKORO 
žÁDNOU fYZIČKU...
Opak je pravdou. Dobří závodníci najezdí ročně 
tisíce objemových kilometrů, trénují vytrvalost, 
sílu a techniku. Nabouchané musí být nohy i plí-
ce. Já jsem před Maxi Avalanche hodně plaval  
a procvičoval fyzioterapii, ale i tak mi závod dal ne-
skutečně zabrat. Není to jen o sjezdu - místy jsou  
na trati stoupání, strašidelné díry, úseky po římsách 
s propastí po straně... Chce to i dobrou psychickou 
odolnost, aby hlava nezradila tělo.

CHTěL BY SIS MAxI AVALANCHE JEŠTě NěKDY 
ZOPAKOVAT?

Určitě. Asi nejvíc mě láká závod v Andoře. Patří  
do stejné série, ale místo dvaceti minut se jede 
dolů hodinu a půl.

A NAOPAK OBLÍBENÉ RELAxAČNÍ DESTINACE?
Z těch českých jsou na odreagování výborné třeba 
Kouty nad Desnou nebo Rychlebské stezky. Brzy 
se chystám vyzkoušet polskou Wislu, kde je i akva-
park pro regeneraci po řádění na svahu.

JAKÁ KOLA POUžÍVÁŠ?
Na objemový trénink je to klasický starý bajk. Pro 
sjezd mám Polygon Collosus DH se zdvihy 200  
a 240 mm.

JAK ČASTÉ JSOU VE SJEZDU DEfEKTY? 
PRÁZDNÝ PLÁŠŤ VE VYSOKÉ RYCHLOSTI  
A TěžKÉM TERÉNU MUSÍ BÝT NOČNÍ MŮROU 
KAžDÉHO ZÁVODNÍKA...
Mně se defekty celkem vyhýbají. Za celou kari-
éru jsem měl snad tři. Stejně jako v maratonech  
a cross country začíná klasické duše vytlačovat 
kaučukové „mlíko“, které zalepí díru v plášti ze-
vnitř. Někteří sjezdaři ještě používají jako výztuhu  
do pláště kus zahradní hadice, aby při defektu ne-
zničili drahé karbonové ráfky.

CYKLISTIKA JE ČASOVě NÁROČNÝ SPORT. JAK 
SE TI DAŘÍ SKLOUBIT JI SE ZAMěSTNÁNÍM?
Jsem živnostník v oboru stavebnictví a zednických 
prací, takže jsem z velké části pánem svého času. 
Práci i volnočasové aktivity si umím naplánovat. 
Teď ale čekáme s přítelkyní Terezií narození po-
tomka, tak uvidím, jak se to změní.

PŘÍTELKYNě MÁ PRO TVOU ZÁLIBU POCHO-
PENÍ?
Naštěstí ano. Pár resortů už se mnou objela a učí 
se. Jako bývalé motorkářce jí sjezdové kolo není 
úplně cizí, jen místo spojky mačká brzdu. Až malý 
trochu vyroste, bude z nás doufám skvělá cyklistic-
ká rodinka! (smích)       Tomáš Svoboda

Zahájení a ukončení sezony přiláká na dráhu desítky sjezdařů (nahoře). S kamarádem pod Matterhornem 
při Maxi Avalanche 2015 (vlevo dole). V akci na jednom ze závodů (vpravo dole).   Snímky archiv J. Morice

JAK Tě VLASTNě NAPADLO POSTAVIT SJEZ-
DAŘSKOU DRÁHU V PÍŠTI?
Před šesti lety jsem začal jezdit amatérské závody. 
Inspirovali mě kamarádi sjezdaři. Babička vlastnila 
nad Píští kousek lesa, místo mě zaujalo. To jsem 
ještě netušil, že se tak malý les skládá z 25 pozem-
ků ve vlastnictví 15 majitelů. Všechny jsme museli 
obejít a dohodnout se. Někteří nesvolili, takže jsme 
upravili plány a trať natáhli tam, kam to šlo. Přede-
vším jsme ale odstranili nelegální černou skládku. 
I když drobné zbytky skla, plastů a dalších nebez-
pečných odpadů nacházíme v půdě dodnes.

BYL JSI NA TO SÁM, NEBO JSI MěL POMOCNÍ-
KY?
Nápad byl můj. S realizací mi pomohl kamarád 
Přemek Poštulka. Než se zaměřil na lezení po ska-
lách, měl také sjezdové kolo. Takže jsme se do toho 
vrhli ve dvojici. Osobně jsme se domluvili s majiteli 
pozemků a museli jsme slíbit, že z černé skládky 
uděláme opět čistý les.

MÁ TAHLE DRÁHA NěJAKÝ NÁZEV, JMÉNO?
Mezi kamarády mám přezdívku Makak. Takže  
jí kluci začali říkat Makakov. (smích)

JAK SE V PRŮBěHU LET MěNÍ PODOBA A NÁ-
ROČNOST TRATI?
První terénní úpravy jsme dělali s Přemkem Poš-
tulkou. Pak se to rozneslo do okolních vesnic  
a kluci, které jsem znal ze závodů, přiložili ruku  
k dílu. Mladí aspoň pomohou s vyčištěním dráhy, 
pohrabou listí po zimě. My jsme posunuli skoky, 
když už byly krátké. úpravy a opravy musíme dělat 

Snímky Tomáš Svoboda
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spolky a sdružení spolky a sdružení

BěHEM PRVNÍCH MěSÍCŮ NOVÉHO ROKU 2017 VYJÍžDěLA JEDNOTKA 
SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ PÍŠŤ K NěKOLIKA ZÁSAHŮM PŘEVÁžNě 
V NAŠÍ OBCI.

Jednalo se o dva požáry a šest případů technické pomoci. Většinou šlo o spadlé 
stromy, čištění vozovek po přívalových deštích, odčerpání vody a podobně.
Naše jednotka rovněž úzce spolupracuje s obcí. Jde převážně o kácení stro-
mů, při němž využíváme hasičskou techniku. Naši členové získávají při 
těchto činnostech tolik potřebnou praxi, zdokonalují se a zaškolují v ovládá-
ní techniky. Již tradičně se zapojujeme také do úklidu odpadů v naší obci.  

Letošní rok jsme zahájili 6. ledna valnou hromadou. 
Loni nás bylo 58 dospělých a 10 žáků, ale v současné 
době vzrostl počet aktivně cvičících dětí na 19. žáci 
se scházejí i v zimních měsících v tělocvičně nebo  
v naší klubovně.
V lednu jsme plánovali hasičský ples, ale bohužel 
se pro malý zájem veřejnosti neuskutečnil. V dubnu 
jsme se v hojném počtu účastnili úklidu okolí naší 
obce v rámci akce Ukliďme svět, ukliďme Česko.
V květnu jsme sbírali šrot u velkoobjemových odpa-
dů. Měli jsme také mši u příležitosti svátku našeho 
patrona sv. floriána. Dále jsme pořádali naši tradiční 
Velkou noční soutěž, které letos velmi přálo počasí.
Dne 20. května se naše delegace zúčastnila oslav 
90. výročí založení SDH Závada. Od začátku května 
probíhají soutěže žen i mužů, kterých se naše druž-
stva podle možností každý víkend účastní.
Chci poděkovat všem aktivním členům za práci, 
kterou ve prospěch spolku i obce letos odvádějí. 
Děkuji také rodičům žáků za pomoc při dopravě 
dětí na soutěže.        Karel Plaček, starosta SDH Píšť

KROUžEK MLADÝCH HASIČŮ V PÍŠTI LETOS 
OPěT OžIL. PŘIHLÁSILO SE 19 DěTÍ, KTERÉ  
SE RÁDY UČÍ NOVÝM VěCEM.

Scházíme se každé pondělí o půl páté u hasičské 
zbrojnice. Jelikož je dětí hojný počet, vyjíždíme  
se dvěma družstvy na soutěže Hlučínské ligy mlá-
deže, ve které plníme disciplíny - požární útok, 
štafetu dvojic nebo štafetu CTIf. Za umístění získá-
váme body do tabulky Hlučínské ligy.
Naši mladí hasiči byli dokonce tak šikovní, že  
se probojovali až do okresního kola hry Plamen 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů informuje

HASIČSKÉ MLÁDÍ V PÍŠTI

Zároveň sbíráme železný šrot a pomáháme při různých obecních akcích.
Členové jednotky se v rámci hasičského sportu účastní soutěží, vrcholem  
je pro nás tradiční Noční soutěž v Píšti. Letos v ní startovalo 36 družstev, naši muži 
skončili čtvrtí a ženy páté. Vítězství si odvezly týmy Svinova a Markvartovic. Všem 
zúčastněným a pořadatelům chci touto cestou poděkovat za pomoc při přípra-
vách a zajištění zdárného průběhu akce.
Zároveň bychom se chtěli touto cestou omluvit spoluobčanům za noční burá-
cení závodních strojů, které soutěž provází. Věřím, že pro tradiční akci najdou 
pochopení a jeden den v roce nám narušení nočního klidu prominou.

 Josef Habura, velitel JSDH Píšť

konané v Borové, kde se umístili na krásné osmé 
příčce. Předešlá soutěžní kola se konala v Ludgeřo-
vicích, Hlučíně a Bohuslavicích. Ještě před prázdni-
nami nás v době uzávěrky zpravodaje čekaly soutě-
že ve Vřesině a Dobroslavicích.
Jsme rádi, že i rodiče dětí jeví zájem o spolupráci  
a podporují nás zejména při přepravě na soutěže.  
O celý kroužek se stará a vede jej Martina Juraští-
ková, velkou pomocí jsou jí také Aneta Polomská, 
Kristýna Šrámková a několik starších hasičů, kteří 
rádi předávají mládeži své zkušenosti a rady.

 Kristýna Šrámková

SdH v roce 2017

VÝSTAVA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA POŘÁDANÁ 
ZÁKLADNÍ ORGANIZACÍ ČESKÉHO SVAZU CHO-
VATELŮ V PÍŠTI (DÁLE JEN ZO ČSCH) SE USKU-
TEČNILA VE DNECH 23. - 25. 6. 2017 V AREÁLU 
ZRENOVOVANÉ CHATY CHOVATELŮ V PÍŠTI.

Na výstavě jste mohli shlédnout 120 holubů, 126 
králíků, 118 slepic a mnoho dalších zvířat, které na-
plňují životy našich chovatelů. Vystavovatelů bylo 
celkem šedesát - zavítali k nám kolegové z celého 
Opavska a dokonce i ze sousedního Polska.

Chlouby našich chovatelů

V areálu TJ Slavia Píšť proběhl v sobotu 3. červ-
na druhý ročník Pivních slavností. Akce se ko-
nala za krásného počasí a pro milovníky chme-
lového moku bylo připraveno patnáct druhů 
pivních speciálů.
Nezapomněli jsme ani na naše nejmenší, kteří 
si během celého dne pochutnávali na cukro-
vé vatě, užívali si na skákacím hradu, zaházeli 
šipkami či zahráli fotbal. Večer nám zahrála 
osvědčená skupina CoverBand, která svým vy-
stoupením udělala krásnou tečku za druhým 
ročníkem Pivních slavností na hřišti. Myslím, že 
se velmi vydařil a nezbývá než těšit se na další 
kulturně-společenské akce u nás v areálu. Těmi 
nejbližšími budou odpust a Vinobraní.

 Karel Moric, jednatel TJ Slavia

Pivní slavnosti

JARO BYLO V PÍŠTI NABITÉ PŘEDNÁŠKAMI VŠEHO DRUHU. I MY JSME PŘISPěLI SVOU TROŠKOU  
DO MLÝNA. PO VZDěLÁVACÍCH PŘEDNÁŠKÁCH POŘÁDANÝCH MATEŘSKOU ŠKOLOU JSME SE ROZHODLI 
ZAPOJIT I RODIČE NAŠICH NEJMENŠÍCH.

Klub maminek s dětmi ve spolupráci se Slezskou nemocnicí v Opavě uspořádal Kurz první pomoci a resus-
citace u dětí a dospělých. Pod vedením pediatra MUDr. Dalibora Hudce a jeho týmu si maminky oprášily 
znalosti z hodin zdravovědy a teoreticky i prakticky si vyzkoušely, jak zachránit lidský život.
Každá postupně provedla resuscitaci na figuríně kojence a dospělého i první pomoc při vdechnutí cizí-
ho předmětu či popálení. Pro velký zájem se dvouhodinový kurz konal ve dvou termínech - ve čtvrtek  
8. a ve středu 14. června. Z kurzu maminky odcházely nabité vědomostmi, ale s přáním nemuset je uplatnit 
v praxi.
Pro zájemce o kurzy resuscitace a první pomoci je Slezská nemocnice v Opavě pořádá přibližně jednou  
do měsíce. Bližší informace najdete na webových stránkách nemocnice nebo na telefonním čísle 553 766 
313, e-mail: detske.sekret@nemocnice.opava.cz.     Text a foto Barbora Halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť

Umí se smát i prát
a každý má je rád

i vy je račte znát - šmouly!
Kam přijdou, tam je šou

skáčou a tancujou
vysocí jsou na dva couly…

Přesně v tomto duchu se letos neslo tradiční 
Odemykání lesa dne 12. května na Střelnici. Sa-
mozřejmě nechyběl ani Gargamel a speciální 
šmoulí úkoly pro děti, jako bylo sbírání šmorů-
vek pro Taťku šmoulu, vození dřeva se Silákem, 
slepecké hádání s Koumákem, vyrábění bre-
berek s Malířem a další. Odměny pak rozdávala 
krásná Šmoulinka.
Na závěr jsme společným šmoulím tancem 
odemkli les. Děkujeme všem rodičům a paní 
učitelce Katce za pomoc s organizací příjem-
ného odpoledne.                     Jana Plačková

VÍME, JAK ZACHRÁNIT žIVOTLes odemčen

Mladých hasičů v Píšti opět přibývá, aktivně jich cvičí 19.                        Snímky Magda Smolková

V pátek se akce zúčastnily také třídy Základní  
a mateřské školy Píšť. žáci tak mohli sledovat prá-
ci posuzovatelů drobného zvířectva. Bylo uděleno  
25 čestných cen a pohárů, z nichž členové ZO ČSCH 
Píšť získali šest ocenění. Zejména mladí chovatelé 
byli velmi úspěšní - za sekci králíků Markéta Mučko-
vá a Vilém Krupa.
Chtěli bychom poděkovat všem sponzorům, 
příznivcům a obci Píšť. Budeme se na Vás těšit  
i v následujících letech.

 Za ZO ČSCH Píšť Julie Krupová

Snímky Magda Smolková
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škola škola

VE DRUHÉM POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
2016/2017 JSEM PŘIPRAVILA PRO SVÉ žÁČKY 
PROJEKT S NÁZVEM PRVNÍ KNÍžKA PRO  
PRVňÁČKA.

Každý měsíc chystám pro děti zajímavý pro-
gram, který je vede ke čtenářským dovednostem 
a kladnému vztahu ke čtení a knížkám. V únoru 
jsme byli s žáky v místní knihovně, kde nás paní 

V LETOŠNÍM ROCE SE I NAŠE ŠKOLA „POKUSNě“ PŘIPOJILA K OSTATNÍM 
ŠKOLÁM, KTERÉ PRACUJÍ V MEZINÁRODNÍM PROGRAMU GLOBE. JDE  
O ZAPOJENÍ žÁKŮ A UČITELŮ, KTEŘÍ SE ZAJÍMAJÍ O PŘÍRODU A PROSTŘE-
DÍ, V NěMž žIJEME. POZITIVNÍ JE, žE SI MŮžEME VYBRAT OBLAST ZKOUMÁ-
NÍ A BÁDÁNÍ (VODA, VZDUCH, ROSTLINY, PŮDA...). NEJDE VŠAK  
O STUDIUM ENCYKLOPEDICKÉ, ALE O PRAKTICKÉ BÁDÁNÍ A PROZKOUMÁ-
VÁNÍ PŘÍRODY „VLASTNÍM TěLEM“.

Naši badatelé si zvolili (nechali si poradit) projekt zaměřený na výzkum půdních 
vzorků a vznik nového života (tedy přesněji řečeno na rostliny hrášku). Pro nás, 
začátečníky, bylo nejtěžší vytvořit správně výzkumnou otázku - hypotézu (po-
dařilo se nám to i díky usměvavé Hance Svobodové z TEREZY). Koncem února  
(to už jsme měli asi dvacet vzorků půd z měst a vesnic) jsme zahájili náš experi-
ment. Výsledky zkoumání naleznete na webových stránkách školy.
Svůj výzkum jsme jeli prezentovat na 20. ročník Globe Games v Moravských Bu-
dějovicích (11. 5. - 13. 5. 2017). I přes důkladnou a svědomitou přípravu jsme měli 
obavy, jak dopadneme.
Naše obavy se brzy rozplynuly a my se cítili velmi dobře. Po příjemném při-
vítání od „Terezáků“ a učitelů ze ZŠ TGM v Moravských Budějovicích nastal 
třídenní maraton akcí a doprovodných programů (exkurze na ranč, návště-
va nočního zámku, horolezecká stěna, lanové dráhy, slavnostní zahájení  

NA JAŘE SE UČITELÉ PRVNÍHO STUPNě DO-
MLUVILI NA PŘÍPRAVě NETRADIČNÍHO DNE, 
V NěMž SE BUDEME UČIT JINAK. SPOLEČNě 
JSME SE SEŠLI 12. DUBNA A ROZDěLILI SE  
DO ČTYŘ SKUPIN. V NAŠÍ NOVÉ SKUPINě BYLI 
žÁCI Z PRVNÍHO Až ČTVRTÉHO ROČNÍKU. 
TÉMA CELÉHO PROJEKTOVÉHO DNE BYLO JARO.

První knížka pro prvňáčka

KULIHRÁŠCI ANEB HRÁŠCI Z PÍŠTĚ

Jarní projekt

knihovnice Anna Ricková uvedla to tajů knížek.
V březnu se děti seznámily se spisovatelkou dět-
ských knížek Lenkou Rožnovskou, která si pro ně 
připravila velmi zábavné dopoledne. Dozvěděly 
se vše o psaní knih, zahrály si různé hry a soutěže  
a hlavně jim paní spisovatelka četla ukázky z vlast-
ní tvorby. Po velmi zdařilém dopoledni proběhla  
ve třídě autogramiáda. Mezi dětmi byl velký zájem 
o nabízené knížky doplněné o věnování.

Paní učitelka Konderlová si pro nás přichystala 
tvoření, ve kterém jsme si mohli vyrobit vlastního 
ptáčka. Potřebovali jsme k tomu kolíček na prádlo, 
tempery, tvrdý papír, balicí papír, nůžky a lepidlo.
Pan učitel Konderla měl pro nás nachystaný jiný 
program. Dostali jsme texty o ovocných stromech. 
Společně jsme si je přečetli. Potom jsme luštili zá-
bavný kvíz. Naším nejdůležitějším úkolem bylo vy-
tvořit myšlenkovou mapu stromu, o kterém jsme  
si četli.
Paní učitelka Majerová připravila soutěž. Jmeno-
vala se turnaj skupin. žáci čtvrtého ročníku už ji 

V dubnu jsme pozvali do naší třídy paní knihovnici 
Annu Rickovou a rodiče. Společně jsme žáky paso-
vali na čtenáře. Tato akce se konala u příležitosti do-
končení nácviku čtení a přečteného slabikáře.
Vyvrcholení celého projektu proběhlo na začátku 
června, kdy se v prostorách místní knihovny ote-
vřela malá vernisáž s ilustracemi žáků první třídy 
ke knížce Školačka Kristýnka. Slavnostního otevření 
vernisáže se zúčastnili všichni žáci první třídy, jejich 
rodiče, paní knihovnice, pan ředitel a také starosta 
obce Bc. Daniel fichna, který celou vernisáž za ob-
rovského potlesku žáků slavnostně zahájil. Všechny 
děti pak z rukou pana starosty převzaly malý dárek 
- knihu od jejich oblíbené spisovatelky Lenky Rož-
novské. A slíbily, že si ji přečtou co nejdříve.

 Lenka Konderlová, třídní učitelka

v Besedě s vynikajícím divadelním představením žáků ve hře o pokladu).
V pátek dopoledne všechny školy a družstva čekala Studentská badatelská kon-
ference, na které školy prezentují své výzkumy. Naše premiéra byla úspěšná, dív-
ky byly bezprostřední a díky tomu jsme se stali pro ostatní Kulihrášky.
Po prezentaci škol a výborném obědě (kytičky nebo prasátka?) jsme kouleli obrov-
skou nafukovací zeměkouli (symbol Globe) městem ve slavnostním průvodu na ná-
městí, kde probíhal EKOTRH s kulturním programem a slavnostním ceremoniálem.
V sobotu aktivity pokračovaly terénní hrou pro žáky (doufám, že nebloudili - měli 
přece mapu) a speciálním programem pro učitele (jízda historickým vláčkem 
s přednáškou do již neexistující stanice). Děti na šestikilometrové trase vedoucí 
lesy, loukami a mezi rybníky zkoumaly půdní vzorky, čistotu ovzduší i vody (pro 
život raků), teplotu vodního zdroje na raftech... Po klíčích došli na poslední za-
stávku, která vedla k pokladu a táboráku.
Některé skupinky (i ta naše) se musely rozloučit a odcestovat domů (sláva, přivez-
la jsem všechny děti a kufry).
Na závěr chci poděkovat všem TEREZÁKŮM, učitelům a kuchařkám ze ZŠ TGM  
v Moravských Budějovicích za příjemné tři dny v jejich společnosti a dívkám  
za aktivní práci. Těšíme se na 21. ročník Globe Games! (Víte, kam se odstěhoval 
Hliník ve filmu Marečku, podejte mi pero?)
A kdo nás reprezentoval? Karolina žídková, Lucie Pavlorková, Lucie Svobodová, 
Tereza Homolová, novinářka Sára Kupcová.               Renata Hasalová

znají, proto hodně pomáhali mladším dětem  
a paní učitelce s vysvětlováním pravidel. V turnaji 
skupin jsme se dozvěděli plno nových informací  
o domácích zvířatech. Zasoutěžili jsme si a zjistili,  
že nejdůležitější byla spolupráce ve skupině.
Paní učitelka Cigánová ve své hodině přiblížila 
Velikonoce a jejich význam. Dostali jsme texty  
se zajímavostmi o tomto svátku. Po přečtení jsme 
luštili křížovku a museli jsme zjistit, co se skrývá 
v tajence. Při společné práci jsme si připomněli, 
jaké tradice dodržujeme my a naši kamarádi.
Těšíme se na další projektový den!    žáci 1. stupně

PRO žÁKY DRUHÉHO STUPNě JSME VE STŘEDU 
3. KVěTNA PŘIPRAVILI CELODENNÍ PROJEKTOVÝ 
DEN VěNOVANÝ VČELÁM A MEDU. CÍLEM BYLO 
NEJEN ZÍSKÁNÍ NOVÝCH INfORMACÍ O VČEL-
KÁCH A JEJICH PRODUKTU, ALE PŘEDEVŠÍM 
BYL PROJEKT ZAMěŘEN NA SPOLUPRÁCI DěTÍ  
Z RŮZNÝCH TŘÍD A ROČNÍKŮ.

Děti byly rozděleny do šesti barevných týmů a spo-
lečně prošly šesti různými stanovišti ve škole.
Na prvním stanovišti, ve školní kuchyni, si žáci z per-
níkového těsta vytvářeli nejrůznější tvary medových 
perníčků. Jejich druhým úkolem bylo sestavení my-
šlenkové mapy s tématem Med v kuchyni. Po prv-
ní přestávce se děti přesunuly na druhé stanoviště  
s názvem Včela a výtvarná výchova. úkolem skupi-
ny bylo vytvoření jednoho papírového úlu a pokus 
vytvořit včelí origami. I s tímto náročným zadáním 
se žáci statečně poprali.
Po velké přestávce se skupiny přemístily na další, 
již třetí stanoviště. Tady děti získaly nové informa-
ce, které se týkaly medu, jeho kvality, a dozvěděly  
se zajímavosti ze života včel. Na stanovišti pracovaly 
s textem a metodou ANO/NE. Mimo jiné si vyzkou-
šely svou intuici a ve hře Hádej, hádej, hadači se po-

Medový den: vše důležité o medu a včelách
koušely uhodnout předměty, které se používají při 
práci se včelami.
Na čtvrtém stanovišti žáky přivítalo včelí bzučení  
a brainstorming, který určil povinná slova do spo-

lečné literární tvorby skupiny. Děti tvořily vyprávění, 
do kterého musely zakomponovat všechna slova, 
jež zazněla v brainstormingu.
Poslední dvě stanoviště čekala na skupiny ve dru-
hém patře. V učebně výtvarné výchovy děti bádaly 
a vytvářely hypotézy. Ty následně buď dokazovaly, 
nebo vyvracely. Skupinka mladších žáků se pokusi-
la pomocí chuťového testu dokázat, který ze vzorku 
medu je nejsladší. Starší žáci (mazáci) ověřovali svou 
hypotézu, jež se týkala složení medu. Děti zkoušely 
odhadovat a dokazovat, zda med obsahuje více 
jednoduchých či složitých cukrů, a které z nich jsou 
pro nás lepší.
V přírodovědné učebně zkoumaly děti včelu pod mik-
roskopem. Zjišťovaly, ze kterých částí je její tělo složeno.
Na závěr čekala každou skupinu společná dvaceti-
minutová příprava na závěrečnou prezentaci před 
ostatními žáky. Jednotlivé skupiny četly svá literární 
díla, vyjadřovaly se ke své vzájemné spolupráci, in-
formovaly ostatní o tom, co je překvapilo či co no-
vého se dozvěděly. Skupiny si na závěr pochutnaly 
na perníčcích, vítězné družstvo modrých si odneslo 
medový dort.
Pevně věříme, že se dětem akce líbila, a těšíme se 
na další společné projekty.                 Helena Lišková

Snímky Eva Ilková
Snímky Eva Ilková

foto Eva Ilková
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ČLENKA NAPOHODU! BIKE TEAMU PÍŠŤ DÁŠA 
KŘEfKÁ SI V MINULÝCH DNECH SPLNILA žIVOT-
NÍ SEN - NA MISTROVSTVÍ REPUBLIKY V OTRO-
KOVICÍCH úSPěŠNě ABSOLVOVALA DLOUHÝ 
TRIATLON NEBOLI IRONMAN, V ČESKU TRADIČ-
Ně POŘÁDANÝ POD NÁZVEM MORAVIAMAN. 
TRAŤ 226 KM (3,8 KM PLAVÁNÍ, 180 KM KOLO  
A KLASICKÝ MARATON 42,2 KM) ZVLÁDLA POD 
13,5 HODINY A JAKO SLADKÝ BONUS VYBOJO-
VALA BRONZ VE SVÉ KATEGORII.

Přinášíme Vám osobní postřehy, dojmy a zážitky 
Dáši Křefké z extrémního závodu, jímž si opět výraz-
ně posunula hranice vlastních fyzických možností.
„Když jsem loni zdolala Czechmana neboli polovič-
ního Ironmana, nadchla jsem se myšlenkou pokořit 
celého Ironmana a získat titul železná žena.
Při mé smůle jsem se letos v dubnu na začátku se-
zony zranila. Zbořily se mi všechny tréninkové plány. 
Ale myšlenka vzdát se předem bez boje se mi vů-
bec nezamlouvala. Týden po ukončení nemocen-
ské jsem si projela na kole delší trať, naběhala pár 
kilometrů a se smíšenými pocity jsme se v pátek 23. 
června vydali s manželem do Otrokovic, kde se v so-
botu konal už zmíněný Moraviaman - nejstarší a nej-

Otrokovické peklo očima železné ženy

větší dlouhý triatlon v Česku. Letos to byl už 16. ročník. 
Po příjezdu jsem se odprezentovala, vyzvedla 
startovní čísla a úžasnou kšiltovku, bez které bych  
se v běžecké části asi uvařila. Připravila jsem si kolo  
a hurá do postele. Je třeba se dobře vyspat. Budíček 
v pět hodin, pořádně posnídat vyváženou stravu  
a rychle do depa připravit vše tak, aby časové pro-
dlevy při přezouvání byly co nejmenší.

Plavecká část na 3,8 km má odstartovat v sedm 
hodin. Stále se ještě neví, zda budou povoleny neo-
preny - teplota vody je na hraně. Nakonec se k mé 
radosti plave bez neoprenu. Ani se nevzpamatuji, 
zazní výstřel z pistole a všech 400 závodníků se vrhá 
do vyhřátého jezera Štěrkoviště.
Plave se mi skvěle. Hlavně zachovat klid a hlídat 
si tempo. V posledním třetím kole se mi namotá-
vá kolem kotníku rybářský vlasec. Naštěstí jsem  
se neutopila a zdárně zvládla úvodní disciplínu. Bě-
žím do depa, kde už mě vyhlíží drahá polovička.

Pokračování na straně 23

ANI NA JAŘE JSME V NAŠÍ ŠKOLE SPORTOVNě 
NEZAHÁLELI A ZúČASTNILI SE ŘADY SOUTěžÍ.

Nejprve byl na programu minifotbal v Kobeřicích, 
kde jsme pomýšleli na postup do dalších kol, ale 
po úvodních výhrách nám docházely síly a nako-
nec jsme obsadili čtvrté nepostupové místo. Cel-
kem se turnaje zúčastnilo devět základních škol.
Další soutěž, v níž jsme startovali, byla vybíjená 
smíšených družstev. Naši školu reprezentovali klu-
ci a holky z páté třídy. Tady nám k postupu chyběl 
opravdu kousek. Můžeme mluvit o vteřinách, ale  
i takový je sport. Chtěl bych žáky velice pochválit 
za bojovný výkon, snahu a především za týmovost. 
Turnaje se zúčastnily školy z Kobeřic, Hlučína - Tyr-
šovy a Bolatic.
Každoročně startujeme také v atletických sou-
těžích. Letošní páťáci měli svou premiéru. Čekal  
je atletický čtyřboj v Opavě, kde se mohli pomě-
řit s dětmi z celého okresu. Celkově se zúčastnilo  

ŠKOLNÍ JARO PLNÉ SPORTU
22 základních škol. Pro nás to bylo především sbírá-
ní zkušeností a jsem moc rád, že si žáci všechny dis-
ciplíny vyzkoušeli a do budoucna už budou vědět, 
co je čeká. Vyzdvihnout chci výkony Jakuba Piskaly 
a Sáry Golinské. Ve velké konkurenci se neztratili  
a jsou pro nás příslibem do dalších let.
I druhý stupeň nezahálí - zúčastnil se atletického 
čtyřboje v Hlučíně. Vždy je pro nás velká výzva změ-
řit síly s městskými základkami. Naše malinká škola 
se v silné konkurenci neztratila a vybojovali jsme 
několik individuálních stupňů vítězů.
Mezi staršími děvčaty vyhrála Kristýna Kupcová, 
trošku smolné čtvrté místo vybojovala Kateřina 
Jarošová. U kluků zazářil Matěj Habura stříbrem  
v kategorii mladších žáků. V týmech se nejvíce 
dařilo starším holkám, které skončily těsně druhé  
a do poslední chvíle čekaly, zda nepostoupí na body. 
Bohužel se tak nestalo. Chtěl bych všem poděkovat  
za předvedené výkony a hlavně za reprezentaci školy.
Již každoročně se zúčastňujeme atletického mist-
rovství škol Hlučínska. Letošní ročník jsem s dětmi 
neabsolvoval, takže mám informace z druhé ruky. 
Pro nepřízeň počasí se neuskutečnil celý program. 
To nás může mrzet, protože se neběhala štafeta ani 
dlouhé tratě, což jsou naše silné disciplíny.
Celkově jsme na mistrovství získali šest medailí. 
Nejúspěšněji nás reprezentoval Matěj Habura, kte-
rý vybojoval tři cenné kovy - stříbro na 60 metrů  
a ve skoku vysokém spolu s bronzem za hod plným 
míčem. Dvě medaile přivezla Sára Golinská - stříb-
ro v hodu míčem a bronz ve skoku dalekém. Třetí 
skončila také Linda Jurečková v běhu na 50 metrů. 
Obrovská pochvala patří našim nováčkům v soutěži 

z páté třídy, kteří celkově obsadili třetí místo v kon-
kurenci třinácti základních škol.
Také letos nás čekala příhraniční olympiáda. Orga-
nizátorem tohoto ročníku byla obec Hať, do které 
přijeli sportovci z naší školy, Šilheřovic a Krzyza-
nowic. Soutěžili jsme ve dvou kategoriích. Mladší 
žáci a žákyně se utkali ve vybíjené a na starší žáky 
a žákyně čekal volejbal. Dále se bojovalo v ryze at-
letických disciplínách, výjimkou byl přeskok přes 
švihadlo. Oceněných bylo mnoho i z našich řad. 
Celkově jsme skončili na třetím místě.
Poslední sportovní akcí jara byl Měsíc náborů  
ve spolupráci s fotbalovou asociací. žáci osmé tří-
dy pomáhali při disciplínách, které byly určeny pro 
první až třetí třídy základní školy v Bolaticích.
Všem, kteří se zúčastnili jakékoliv soutěže, bych chtěl 
poděkovat za přístup, snahu, odhodlání a reprezenta-
ci školy. V silné konkurenci jsme se rozhodně neztrati-
li. Sice nám odcházejí šikovní sportovci a sportovkyně 
z deváté třídy, ale vypadá to, že dorůstají další!
V dnešní době je aktivní pohyb velice důležitý. Proto 
na něj nezapomínejme ani mimo školu. Přeji všem 
krásné a slunečné prázdniny plné sportu a pohybu 
jako takového…         David Steffek

Mezinárodní po-
hár v triatlonu, 
který čítá osm 
závodů v Česku, 
Polsku a na Slo-
vensku, odstarto-
val letos 29. dubna  
v nedalekých Dob-
roslavicích tradič-
ním duatlonem.  
Na trati 5 km běh - 
30 km kolo - 3 km 
běh obsadil Man-

fred Křefký ve své kategorii druhé místo.
Následoval 4. června triatlon v polských Tychách, kde 
skončil Manfred třetí. V dětských kategoriích obsadi-
li Jakub Křefký druhé a jeho bratr Ondra páté místo.
Dalším v pořadí byl 10. června terénní triatlon v Bru-
šperku, po vytrvalém dešti opravdu extrémní závod. 
Na trati 800 m plavání - 30 km horské kolo - 4 km běh 
vybojoval Manfred opět v barvách NAPOHODU! bike 
teamu Píšť další bronz.                         Tomáš Svoboda

Triatlon NAPOHODU!

LETOŠNÍ TURNAJ TYGRŮ PRO fOTBALOVÉ NADěJE ROČNÍKU 2007  
A MLADŠÍ OVLÁDLI KLUCI ZE ŠUMPERKA. O VÍKENDU 17. A 18. ČERVNA  
SI V AREÁLU POŘÁDAJÍCÍ TJ SLAVIA PÍŠŤ VEDLI NEJLÉPE V KONKURENCI 
TŘINÁCTI TÝMŮ, KDYž VE fINÁLOVÝCH BOJÍCH PŘEDČILI DALŠÍ MEDAI-
LISTY Z HLUČÍNA A UNIČOVA.

Systém dvoudenního turnaje nabídl souboje každého s každým, takže  
si všichni dobře zahráli. Nechyběl ani tradiční exhibiční zápas trenérů a bo-
hatý doprovodný program včetně střelby míčem na cíl, večerní diskotéky  
a tomboly o hodnotné ceny - nejšťastnější výherce získal zájezd pro dvě oso-
by na Audi Cup do Mnichova. Na prezentaci prodejce automobilů ACA Au-
tocentrála se mohli zájemci projet nejnovějšími modely škodovek a vyhrát 
týdenní zapůjčení nového kodiaqa.
Pro mladé fotbalisty bylo jistě zpestřením akce také nocování v místní škole, 
které i letos týmy ze vzdálenějších míst využily.     Text a foto Tomáš Svoboda

Fotbalový turnaj Tygrů kořistí kluků ze Šumperka

konečné tabulky fotbalové sezony 2016/2017

Muži I.B třída - sk. B
Jarní výsledky Píště: Hrabová - Píšť 4:0, Píšť - 
Svinov 5:0, Chuchelná - Píšť 1:0, Velká Polom - 
Píšť 2:1, Píšť - Darkovice 1:1, Šilheřovice - Píšť 2:3, 
Píšť - Strahovice 2:1, Václavovice - Píšť 0:2, Píšť 
- Hať 1:1, Ostrava Jih - Píšť 2:0, Píšť - Vřesina 2:2, 
Píšť - Dolní Lhota 3:1, Kozmice - Píšť 0:2.

1. Hrabová 18 4 4 73:23 58
2. Vřesina 15 7 4 67:29 52
3. Ostrava Jih 14 6 6 64:35 48
4. Velká Polom 14 2 10 44:34 44
5. Kozmice 14 2 10 59:46 44
6. Šilheřovice 12 5 9 51:48 41
7. Strahovice 11 3 12 41:43 36
8. Darkovice 9 8 9 44:39 35
9. Hať 10 3 13 44:52 33
10. Dolní Lhota 10 1 15 47:55 31
11. Chuchelná 7 7 12 47:64 28

12. Píšť 8 4 14 29:59 28
13. Václavovice 7 4 15 36:65 25
14. Svinov 4 2 20 21:75 14

Dorost - okresní soutěž
Jarní výsledky Píště: Píšť - Suché Lazce 3:4, 
Šilheřovice - Píšť 3:5, Píšť - Darkovice 1:5, Hněvo-
šice - Píšť 3:3, Píšť - Velké Hoštice 5:5, Chuchelná 
- Píšť 0:5, Píšť - Kozmice 3:0, Raduň - Píšť 0:3 
kontumačně, Kylešovice - Píšť 0:4.

1 Darkovice  15 1 2 111:16 46
2 Kylešovice 12 3 3 66:27 39
3 Píšť 12 2 4 66:37 38
4 Hněvošice 10 1 7 59:49 31
5 Velké Hoštice 9 1 8 54:51 28
6 Kozmice 9 1 8 41:47 28
7 Suché Lazce 6 3 9 42:65 21

8 Raduň 5 1 12 37:64 16
9 Šilheřovice 4 1 13 37:74 13
10 Chuchelná 0 0 18 14:103 0

Starší žáci - okresní soutěž (1+7)
Jarní výsledky Píště: Píšť - Oldřišov 5:9, Štěpán-
kovice - Píšť 3:1, Píšť - Štítina 6:3, Háj ve Slezsku 
- Píšť 2:4, Píšť - Dobroslavice 3:1, Šilheřovice - Píšť 
4:6, Bohuslavice - Píšť 1:0.

1. Oldřišov 12 0 2 75:29 36
2. Háj ve Slezsku 11 0 3 52:16 33
3. Štěpánkovice 10 1 3 51:35 31
4. Píšť 7 1 6 44:39 22
5. Dobroslavice 5 1 8 26:45 16
6. Bohuslavice 5 0 9 31:49 15
7. Štítina 2 2 10 29:53 8
8. Šilheřovice 0 3 11 18:60 3

Pokračování ze strany 22
Ve stresu si místo cyklistických treter omylem 
obouvám běžecké boty. Many na mě naštěstí 
zakřičí, takže nazouvám tretry, nasadím číslo, 
beru kolo a vydávám se na 180 km dlouhou 
trať. Prvních 60 km se mi jede luxusně, pak ale 
začíná přifukovat a tempo se rapidně snižuje. 
Ke všemu se ozývá nedávno zraněný hýžďo-
vý sval. Vedro naštěstí moc nevnímám. Kolo 
nakonec kupodivu uteklo rychle, mám ho 
za sebou a už myslím na nejobávanější část 
závodu. Při představě maratonu se mi svírá 
žaludek.
Nohy jsou tuhé. Nechtějí vůbec běžet. Many 
na mě křičí „Pojď, pojď - to dáš!” Přece to teď 
nevzdám! Prvních 18 km celkem ujde. Na trati  
je pouze dvoukilometrový úsek ve stínu, jinak Sa-
hara vysoko přes 30 stupňů. Naštěstí jsou co tři 
kilometry občerstvovačky.
Všichni si máčejí hlavy do sudů s vodou, doplňu-
jí energii melouny, banány, tousty, gely a kolou.  
Na trati se míjím s bratrem, který také zdolává 
tento závod poprvé - navzájem si dodáváme elá-
nu. Probíhám centrem závodu, mám za sebou 
půlmaraton a je mi fakt mizerně. Komentátor kři-
čí do mikrofonu: „Právě nám běží Dášenka Křef-

ká,” a dodává: „Dáši, jsi zatím třetí ve své kategorii.“  
To mě pořádně nakoplo!
Běh se pomalu ale jistě začíná střídat s chůzí. Přes 
šílené vedro se závodníci navzájem povzbuzují. 
Atmosféra je opravdu úžasná. Dokonce dávám 
rozhovor, kdeže je vlastně ta Píšť, kterou s hrdostí 
nosím spolu se svým jménem a logem NAPOHO-
DU! bike teamu na dresu.
Už ani nevím, jestli mě něco bolí, nebo už jsem 
na onom světě. Cítím se jako v transu. Předsta-
va blížícího se cíle je však silnější. Zatnu zuby  
a běžím dál. Míjím sanitku, která zachraňuje zko-
labovaného závodníka. Letos jich v rekordních 
vedrech byly desítky. Musím, prostě to musím 
dát. Neběžím jen sama za sebe, ale i pro kluky  
z týmu a všechny, kteří mi fandí. Nemůžu je pře-
ce zklamat.
Blíží se cílový areál s povzbuzujícími diváky. Když 
komentátor Pepíno křičí moje jméno, do očí 
se mi derou slzy. Je mi nádherně, i když pořád 
nevěřím, co jsem dokázala. Zvládla jsem dlouhý 
triatlon a jako bonus navíc vybojovala ve své ka-
tegorii bronz na mistrovství republiky.
Děkuji všem, kteří mi byli oporou na trati, hlavně 
mému muži. A také těm, kteří mi na dálku fandili. 
Díky moc!!!                     Tomáš Svoboda
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žIVOTNÍ JUBILEA
V jarním a časně letním období probouzející 
se přírody a rozkvetlých luk oslavili svá život-
ní jubilea - 80., 85. a vyšší narozeniny - tito 
naši spoluobčané:

DUBEN
Helena Jarošová 80 let
Alice Němcová 80 let
Hedvika Moricová 85 let
Erich Herman 86 let
Marie Kelíšková 87 let
Hedvika Galdiová 92 let

KVĚTEN
Erich fichna 85 let
Jan fulneček 85 let
Albach Kneifel 85 let

ČERVEN
Alice Granzerová 80 let
Anna Plačková 80 let
Vilém Křižák 87 let
Pavel Kovár 91 let
Gertruda fichnová 92 let
Hedvika Palkovičová 92 let

Všem oslavencům a jubilantům přeje Obec 
Píšť do dalších let pevné zdraví, spokoje-
nost, rodinnou pohodu a Boží požehnání. 

                               Marie Halfarová 

Dne 8. dubna si před padesáti lety řekli své „ano“ 
Alžběta (rozená Bočková) a Vilém Plačkovi.  
U příležitosti zlaté svatby si manželé Plačkovi  
v kruhu blízké rodiny s radostí zavzpomínali  
na společně prožitá léta. 

Albach a Erna Kneifelovi spolu prožili krásných 65 let v manželství a kamennou svatbu v květnu důstojně 
oslavili s rodinami svých dětí a s přáteli.

VELMI VYDAŘENOU JARNÍ SEZONU HORSKÝCH 
KOL MÁ ZA SEBOU AMATÉRSKÝ CYKLISTICKÝ 
KLUB NAPOHODU! BIKE TEAM PÍŠŤ. PO DESETI 
LETECH NEOfICIÁLNÍ ExISTENCE ZMěNIL 
LETOS V úNORU STATUT NA ZAPSANÝ SPOLEK. 
DŮVODEM BYLO MIMO JINÉ POSÍLENÍ SPORTOV-
Ně-VÝKONNOSTNÍ SEKCE TÝMU SMěREM K CO 
NEJVěTŠÍ úČASTI A úSPěŠNOSTI NA REGIONÁL-
NÍCH MTB ZÁVODECH.

„Tým vznikl v roce 2006 jako částečně recesistická 
hobby aktivita občanů a rodáků z Píště, kteří mají 
rádi cyklistiku. K prajzskému jádru se postupně při-
dávali kamarádi z Ostravy a okolí,“ vzpomíná před-
seda spolku Tomáš Svoboda. „Začínali jsme cyklový-
lety, společnými rodinnými dovolenými na kolech. 
Pak jsme objevili kouzlo bajkování v českých poho-
řích i v Alpách. Dalším logickým krokem byla účast  
v regionálních MTB závodech.“
Češi horská kola milují. Dle výzkumů jde aktuálně  
o druhý nejpopulárnější „aktivní“ sport hned po fot-
balu. Dokládá to rostoucí účast i výkonnostní úroveň 
na MTB maratonech. Opavskou Silesii a ostravský 
Porubajk každoročně absolvuje přes tisíc bajkerů,  
i na menších závodech okresního formátu jdou po-
čty přihlášených do stovek.
Atraktivitu MTB maratonů zvyšuje jejich otevřený 
statut. Na stejné trati spolu soupeří hobíci, výkon-
nostní cyklisté s licencí i čistokrevní profesionálové. 
Ve kterém jiném sportu můžete naživo změřit síly 
s olympijským vítězem, jako se to podařilo účastní-
kům letošní Bolatické třicítky s hlavní hvězdou Jaro-
slavem Kulhavým?
„Naše závodní začátky provázela před lety euforie. 
Na Silesii startoval z týmu snad každý, kdo měl doma 
funkční kolo. Rok od roku ale počet závodících „na-
pohoďáků“ klesal a soutěžní sezonu 2016 jsme absol-
vovali jen ve dvou lidech,“ mrzí předsedu spolku.

ZaČátek noVé éry?
Obrat nastal letos v zimě. Dosavadní hobby tým  
se transformoval do právní formy spolku. Následně 
navázal partnerství s obcí Píšť a firmami, které mají 
silný vztah k regionu a podporují volnočasové zá-
jmové a sportovní aktivity.

„Cílem je zajistit našim závodníkům naprosté spon-
zorské minimum - týmový dres a úhradu startovné-
ho. Při počtu členů a závodů představují jen tyto dvě 
položky ročně desítky tisíc korun,“ vysvětluje Tomáš 
Svoboda. „Drahá závodní kola, náhradní díly, spo-
třební cyklomateriál a dopravu na soutěže si členové 
spolku nadále financují sami - právě proto jsou rádi, 
že nemusejí víkend co víkend platit navíc i startov-
né, které se podle velikosti závodu pohybuje od 200  
do 500 korun na osobu.“

Spolku se letos podařilo získat generální partnery, 
společnosti ACA Autocentrála a Clearmont. Dalším 
ze sponzorů je firma Galdia nerez. Tým se také stal 
oficiálním partnerem hudebního festivalu Štěrkov-
na Open Music. „Všem společnostem, které nás 
podporují, patří obrovské poděkování. Vyzdvihnout 
musím i partnerskou obec Píšť, jejíž jméno je nově 
oficiální součástí názvu spolku. Loga obce a všech 
partnerů vozíme na dresech, na většině regionál-
ních závodů jsme letos nejpočetnějším týmem, 
všude nás už znají a výsledkově rozhodně neděláme 
ostudu. Ač amatéři, snažíme se profesionálně pro-
pagovat sponzory i na sociálních sítích - pravidelně 
aktualizujeme web a facebookový profil týmu, naše 
videa na Youtube a fotogalerie na Zoneramě shléd-
nou po velkých závodech stovky až tisíce lidí,“ těší 
předsedu NAPOHODU! bike teamu Píšť.

jarní medailoVé žnĚ
Přípravné období před startem sezony 2017 probí-
halo ve znamení náboru nových posil. 
„Jako spolek z Píště logicky preferujeme místní 
sportovce. Jsem rád, že jsme v zimě do týmu přilá-
kali několik mladých talentů i ostřílené závodníky, 

kterým není cizí žádný sport,“ říká Tomáš Svoboda. 
„Začnu těmi zkušenějšími - Dáša a Manfred Křef-
cí jsou už roky úspěšní v běhu, duatlonu, triatlonu  
a dalších extrémních vytrvalostních sportech. Ke ko-
lům měli vždy blízko a je vidět, jak se po zaměření 
na cyklistiku rychle zlepšují. V nejmladší věkové ka-
tegorii dospělých nás výborně reprezentuje Marek 
Blokeš. Skokanem jara je čerstvý třicátník Tomáš 
Kašný, někdejší opora fotbalové Slavie, jehož výkon-
nost roste doslova závod od závodu a už nyní patří 
do širší regionální špičky. Jako zatím poslední posila 
nedávno rozšířil naše řady další univerzál Zdeněk 
Šmída.“
Obrazem výkonnosti jezdců NAPOHODU! bike 
týmu Píšť je průběžné pořadí Prajzsko-opavského 
MTB poháru POMP, který zahrnuje osm nejvýznam-
nějších regionálních závodů. „Po pěti odjetých zá-
vodech byli v čele absolutního pořadí Tomáš Mei-
sel a Tomáš Kašný. Prakticky v každé z vypsaných 
věkových kategorií bojujeme o celkové pódium,“  
má radost Tomáš Svoboda.
Z jarních individuálních úspěchů v cyklistice stojí  
za zmínku bronz Dáši Křefké na dlouhém Porubaj-
ku, medaile Tomáše Meisela, Marka Blokeše a Simo-
ny Matušíkové z hlučínského Májového bobra, stříb-
ro Tomáše Kašného z Odřivousova poháru v Bílovci  
a několik pódiových umístění v dětských závodech. 
Ultramaratonkyni Simoně Matušíkové stačily dvě 
výhry a stříbro z úvodních tří podniků k ovládnutí 
kategorie v Československém poháru MTB 24 hodin.
„Kromě těchto úspěchů jsme letos posbírali několik 
čtvrtých míst. Jako správní Prajzáci už máme vlast-
ní bramborové pole,“ směje se předseda spolku. 
„Ale sportovní víkend bez medaile je pro nás spíše 
vzácností, protože manželé Křefcí spolu se Zdeň-
kem Šmídou sbírají v týmových barvách cenné kovy  
i v běžeckých závodech, duatlonech či triatlo-
nech - Dáša aktuálně vybojovala na mistrovství 
republiky v dlouhém triatlonu fantastický bronz 
(info na straně 22 - pozn. red.). Jarní rozjezd obro-
zeného týmu nám zkrátka vyšel parádně, nadšení  
a týmová soudržnost nepolevuje. Věřím, že ve stej-
ných výkonech a výsledcích budeme pokračovat  
i v prázdninové a podzimní části sezony,“ uzavírá  
Tomáš Svoboda.   Bližší info na www.napohodu.eu

NAPOHODU! bike team Píšť: RESTART 2017

 ALBACH KNEIfEL, 85 LET 

 HEDVIKA PALKOVIČOVÁ, 92 LET 

 ERICH HERMAN, 86 LET  JAN fULNEČEK, 85 LET 

Snímky Magda Smolková a obec
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SYMBOLICKY NA SVÁTEK DNE MATEK SE V NEDěLI 14. KVěTNA ZAPLNILA OBŘADNÍ MÍSTNOST NAŠE-
HO OBECNÍHO úŘADU NEJMILEJŠÍMI A NEJMLADŠÍMI OBYVATELI PÍŠTě. VE DVOU OBŘADECH BYLO 
MEZI NÁMI OfICIÁLNě PŘIVÍTÁNO PATNÁCT DěTÍ - 9 CHLAPCŮ A 6 DěVČÁTEK.

Do Pamětní knihy obce Píšť byly zapsány děti:

 Theodor Dadok Klaudie Bogdalová

 Štěpán Greguš Mariana Halfarová

 Václav Jach Anna Kaštovská

 Viktor Jach Veronika Mintělová

 františek Kašný Viktorie Stopnická

 Šimon Kubný Aneta Velčovská

 Tobias Procházka

 Lukáš Ruben Přichystal

 Daniel Zug

VÍTEJTE MEZI NÁMI, NOVÍ OBČÁNCI!
Pozvání přijali rodiče se svými dítky narozenými  
v měsících červenec 2016 až leden 2017. Příjem-
nou atmosféru setkání dotvářelo vystoupení dětí 
z mateřské školy, které doprovázela paní učitelka 
Dagmar Gajdová. O hudební doprovod se posta-
rala místní schola pod vedením Barbory Hluch-
níkové.
Po proslovu starosty obce Bc. Daniela fichny ob-
drželi novorození občané Píště na památku dárek  
a rodičům byla předána finanční odměna.

           Marie Halfarová, snímky Magda Smolková

 ANNA KAŠTOVSKÁ  VIKTORIE STOPNICKÁ 

 KLAUDIE BOGDALOVÁ 

 TOBIAS PROCHÁZKA  ŠIMON KUBNÝ 

 ANETA VELČOVSKÁ  MARIANA HALfAROVÁ 

 DANIEL ZUG 

 VIKTOR JACH 
 VÁCLAV JACH  LUKÁŠ RUBEN PŘICHYSTAL 

 VERONIKA MINTěLOVÁ 

 ŠTěPÁN GREGUŠ 

 fRANTIŠEK KAŠNÝ 

 THEODOR DADOK 

PO CHARITATIVNÍCH SBÍRKÁCH V RÁMCI OBECNÍ AKCE MIKULÁŠ JSME SE S MAMINKAMI  
V MATEŘSKÉM CENTRU PÍŠŤ ROZHODLY V TÉTO ČINNOSTI POKRAČOVAT I NA JAŘE.

Spojily jsme se s Mgr. Kateřinou Krenželokovou z Azylového domu pro rodiny s dětmi v Ostravě - Hru-
šově, kam putoval i výtěžek z Mikuláše. Podpořila náš záměr a upřesnila, co v domově nejvíce potřebují.
Mezi sebou jsme uspořádaly sbírku oblečení a potřeb pro děti, od nejmenších až po dospělé. Zároveň 
probíhala peněžní sbírka na zakoupení hygienických potřeb, plen, kojenecké výživy a trvanlivých po-
travin. Po jarních prázdninách jsme vše odvezly do Azylového domu - byla z toho dvě zaplněná auta.
Pracovníci z domova pro rodiny s dětmi měli velkou radost a valnou část věcí použili na charitativní 
bazar, kde se dary dostaly k těm, kteří je potřebují nejvíce. 

 Text a foto Barbora Halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť

Charitativní sbírka Mámy sobě
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PRAJZSKÁ RALLYE
objektivem Magdy Smolkové


